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MEIE AMETIUHINGU XI ARUANDE- JA VALIMISKONVERENTS
Möödunud laupäeval toimus 

Tallinnas Haridus- ja Teadustöö
tajate Ametiühingu XI Eesti va
bariiklik konverents. Ametiühingu
te Nõukogu Majja oli kogune
nud 138 delegaati, kes esindasid 
meie ametiühingu 68 500 liiget, 
haridus- ja teadustöötajat, üliõpi
last ja keskeriöppeasutuste õpi
last.

Konverentsist võtsid osa NSV 
Liidu Haridus- ja Teadustöötajate 
Ametiühingu Keskkomitee sot
siaalkindlustuse nõukogu esimees 
T. IZBITSKIH, Eesti NSV Ministri
te Nõukogu esimehe esimene 
asetäitja I. TOOME, EKP Keskko
mitee teaduse ja õppeasutuste 
osakonna juhataja asetäitja V. 
MARKELOVA, EeJtl NSV Ameti
ühingute Nõukogu sekretär J. 
KAARMA, Eesti NSV kõrg- ja 
keskerihariduse minister V. RA- 
JANGU, ENSV Kutsehariduskomi- 
tee esimees E. TSEREVASKO.

Haridus- ja Teadustöötajate 
Ametiühingu Eesti Vabariikliku 
Komitee aruande esitas konve
rentsile vabariikliku komitee esi
mees S. RONDIK. Aruanne puu
dutas konverentsile eelnenud 
viieaastast tööperioodi. Selles 
leidsid erilist rõhutamist NLKP 
XXVII kongressil ja sellele järg
nenud NLKP Keskkomitee plee
numite otsustes kavandatud uute 
ülesannete, kõrgendatud kohuv 
tuste täitmiseks ja oma tegevuse 
uutmiseks ettevõetu ning töö üm
berkorraldamine. Ettekandes ja 
sõnavõttudes anti kriitiline hin
nang tehtule, määratleti ülesan
ded edaspidiseks.

A lljärgnevalt S. Rondiku et
tekandest. Enamik ameti
ühingukomiteesid on ha

kanud suuremat tähelepanu pöö
rama töötajate töö efektiivsuse 
ja kvaliteedi tõstmisele, terava
malt esile tooma puudusi ja te
gema asjalikke uutmisettepane- 
kuid.

Oks põhihoobi, millega aü or
ganisatsioonid mõjutavad töö 
efektiivsust ja kvaliteeti, on sot
sialistlik võistlus. Vabariiklik ko
mitee tegi koostöös meie amet
kondadega olulisi muudatusi ha
ridus- ja teadusasutuste XI ja XII 
viisaastaku sotsialistliku võistluse 
tingimustes, tulenevalt NLKP 
Keskkomitee otsusest «Sotsialist
liku võistluse organiseerimise, 
kokkuvõtete tegemise ja võistlu
se võitjate ergutamise täiustami
sest». Oluline tegur võistluse si
sukamal korraldamisel oli eks
perthinnangu osatähtsuse tõstmi
ne, loobumine punktisüsteemist 
ja tööle hinnangu andmisel suh
telistele näitajatele toetumisest 
ning näitajate arvu vähendamine.

Üleliidulisest sotsialistlikust 
võistlusest võtavad osa kõik 
meie süsteemi haridus- ja tea
dusasutused. Häid tulemusi nii 
üleliidulises kui ka vabariigi ula
tuses on saavutanud Narva ja 
Pärnu linna, Kohtla-Järve, Harju, 
Pärnu ja Paide rajooni haridus
asutuste, TEMTi, Tallinna ja Nar
va Polütehnikumi, Tallinna Me
ditsiinikooli ja Majandustehniku
mi, Tallinna Pedagoogilise Insti
tuudi, Teaduste Akadeemia Kee
mia Instituudi jt kollektiivid. Ame
tiühingu vabariiklik komitee on 
õppinud tqndma ja levitanud 
võitjaks tulnud kollektiivide ko
gemusi võistluse korraldamisel.

Kuid sotsialistliku võistluse or
ganiseerimisel ja kokkuvõtete ob
jektiivsuse kindlustamisel on 
probleemiks teaduslikult põhjen
datud metoodika puudumine ha
ridus- ja teadusasutuste tarbeks. 
Selles oodatakse konkreetset abi 
nii ü leliidulistel organitelt kui 
ka vabariigi teadlastelt. Linnade 
ja rajoonide haridusasutuste, 
Kõrg- ja Keskerihariduse Minis

teeriumi ning TA Presiidiumi juu
res asuvad sotsialistliku võistlu
se komisjonid piirdusid oma te
gevuses ainult kord aastas võist
lusest kokkuvõtete tegemise
ga. Sageli on asutusesisene sot
sialistlik võistlus väikese tulemus
likkusega, sellesse ei ole kaasa
tud kõiki töötajaid. Puuduseks on 
võistluse vähene seostatus hari
dus- ja teadusasutuste põhiüles
annete ja plaanide täjtmisega, 
ebaregulaarne on kokkuvõtete 
tegemine. Kollektiivide ja üksik
isikute sotsialistlikud kohustused 
on ebakonkreetsed ja tähtajatud.

Uued üleliidulised sotsialistliku 
võistluse tingimused XII viisaas
takuks saabusid meile hilinemise
ga. See raskendab arvestamist 
1986. aastast kokkuvõtete tege
misel.

Ametiühinguorganisatsioonid 
on tugevdanud tähelepanu asu
tuste sisemiste reservide leidmi
sele ja kasutamisele eesseisvate 
ülesannete lahendamisel. Kuid 
suhteliselt palju on nn pideva 
täitmise tähtaegu ning täitmata 
jäänud ettepanekute osa on kül
lalt suur Valga, Harju, Paide ja 
Rapla rajoonis ning Narvas.

Tegusamaks ja konkreetsemaks 
tuleb muuta teadus- ja tootmis- 
asutustes sõlmitavad kollektiivle
pingud ning tugevdada kontrolli 
kohustuste täitmise üle. Iga täit
mata kohustust tuleb käsitada ku 
erakordset sündmust, aü komi
teed peavad olema järjekindla
mad oma nõudes võtta vastutu
sele ametiisikud, kelle süü tõttu 
kohustus täitmata jäi.

NLKP XXVII ja EKP XIX 
kongressil toodi välja hulk 
lõsiseid puudusi nii kooli

reformi elluviimise sisus kui ka 
tempos. Üleliidulisel nõupidami
sel NLKP Keskkomitees k.a juu
nikuus märgiti, et liialt pikaks on 
veninud koolireformi propagee
rimine, planeerimine ja eeTorga- 
niseerimine. Vähe on reform 
mõjutanud otsest õpetamlst-kas- 
vatamist ja selle tulemusi. See 
puudutab kõiki ametkondi, aü 
organisatsioone, töökollektiive. 
Valmistudes 1987. a toimuvateks 
meie vabariigi ja üleliiduliseks 
õpetajate kongressiks, tuleb aü 
organisatsioonidel kriitiliselt läbi 
vaadata koolireformi elluviimisel 
tehtu, võtta meetmed selle kiire
maks rakendamiseks.

Aü vabariikliku komitee erili
se tähelepanu all on olnud õp- 
pe-kasvatusprotsessi täiustamise, 
kaadri ja õpilaste töökasvatuse 
probleemide lahendamine. Sel
leks on peetud ühisnõupidamisi 
teiste harukondlike aü vabariikli
ke komiteedega.

Aü komiteede jõupingutused 
on suunatud õpetamise ja kasva
tamise kvaliteedi järjekindlale 
tõstmisele, õpilaste kõlbluskas- 
vatuse täiustamisele, 6aa>staste 
laste kooliks ettevalmistamisele 
ja õpetamisele.

K ooliuuenduses on oluline 
koht koolieelsetel laste
asutustel, XI viisaastakul 

rakendati meil juurde 16 600 
kohta. 1985. a oli 62,7% selle- 
ealistest lastest haaratud kooli
eelsetesse lasteasutustesse (NSV 
Liidu keskmine 53,1%). Samas 
jääb neis asutustes töötavate pe
dagoogide haridustase maha 
üleliidulisest keskmisest. Suure
nes eriharidusega pedagoogide 
üleminek teistesse süsteemidesse, 
mistõttu kasvas üldharidusega 
töölevõetute arv.

Koolieelsete lasteasutuste aü 
organisatsioonidel on vaja välti
da suurt kaadrivoolavust, paren- 
dada lasteasutuste töötingimusi 
tagamaks laste haigestumise vä
henemist, suunata erihariduseta 
pedagooge edasi õppima. Et pal

judes koolieelsetes lasteasutus
tes töötavad 6aa*taste klassid, 
vajab mitmete probleemide la-:
hendamine lasteasutuste ja koo
lide aü organisatsioonide seni
sest tihedamat koostööd. Maa
rajoonide koolieelsete lasteasu
tuste töö igakülgseks paranda
miseks on vaja efektiivsemalt 
kasutada nende üleliidulisest üle
vaatusest tulenevaid võimalusi. 
XI viisaastaku iseärasuseks tu
leb lugeda uut tüüpi haridusasu
tuse, lasteaia-algkooli rajamist.

6aastaste koolitulek on toonud 
endaga kaasa keerukaid problee
me. Osa neist said alguse XI
viisaastakul, mil haridusasutustes 
kulges sisemiste ressursside otsi
mine aeglaselt: täiendavate ruu
mide saamine, õigeaegne eako-

SYEN RONDIK

hase mööbli tellimine jne. O le
masolevaid võimalusi ei kooskõ
lastatud tervishoiuorganitega. 
Aü komiteed jäid tihti selles 
kõrvalseisjaiks. Halvasti la
hendati neid küsimusi Tallinnas 
ja Tartus, puudusi esines ka Tar
tu ja Võru rajoonis.

|  viisaastakul saadi üld- 
X  I haridussüsteemis juur

de 25 500 uut õpilas
kohta, kuid II vahetuses õppijate 
arv oluliselt ei kahanenud. See 
tulenes õpilaste ja klassikomp
lektide arvu kasvust. II vahetu
ses õppijate arv võiks tundu
valt väiksem olla, kui ruumide 
kasutamistegurit koolides tõsta. 
Küsimuse lahendamine nõuab aü 
komiteelt aktiivsemat sekkumist.

Viisaastaku jooksul eraldasid 
šeff- ja baasettevõtted koolidele 
inventari muretsemiseks 15,2 mil
jonit rubla lisaks riigieelarves 
eraldatule. See võimaldas pare
mini sisustada ainekabinette, pa- 
rendada õpetajate töö- ja õp
purite õppimistingimusi. Samal 
ajal on koolides hulgaliselt kor
rast ära tehnovahendeid. Pooltes 
eesti õppekeelega koolides ei 
ole muretsetud lingvafonisead- 
meid vene keele õpetamiseks. 
Üldhariduskoolide aü komitee
del koostöös šeff- ja baasettevõ- 
tete aü komiteedega tuleb koo
lide materiaalbaasi täiustamisse 
otsustavamalt suhtuda.

Baasettevõtete põhimääruse 
rakendamisega on suurenenud 
ettevõtete ja majandite osa koo
lireformi elluviimisel, kutsesuu
nitluse ja töökasvatuse täiusta
misel. Ehkki süvendatud tööõpe
tusega on haaratud enamik 9.—
11. kl õpilastest ja lõpule jõud
mas õppe-tootmiskombinaatide 
võrgu väljaarendamine, on üld
hariduskoolide õpilaste kutseõp
pe kasutegur üldiselt madal. Lõ
puni lahendamata on õpilaste 
aastaringse ühiskasuliku töö kor
raldamine, vähe on õpilaste

jaoks töökohti tootmises. Äärmi
selt aeglaselt kulgeb haridusor
ganite ja koolide tegevus kut
sekoolide ja tehnikumide mate
riaalbaasi kasutamisel õpilaste 
tööõpetuses. Üldhariduskoolide 
ja kutsekoolide, tehnikumide 
ning baasettevõtete aü organi
satsioonide sidemed on enamasti 
juhuslikud.

Kutsehariduskomitee aktiivse 
tegevuse tulemusena arenes süs
teemi koolivõrk, tugevnes koo
lide materiaalbaas. Kutsekoolide 
arv kasvas viisaastakul 36-lt 
45-le, õpilaste arv 15,2 tuhandelt 
18,7 tuhandele. Peamised prob
leemid on tootmisõppemeistrite 
kaadri kindlustamine ja koolide 
materiaalbaasi nüüdisajastami
ne, kasvatustöös aga õpilaste õi
guserikkumiste vähendamine.

K oolireformi keskne kuju 
on õpetaja. Pedagoogide 
haridustase küll viisaasta

kul tõusis, kuid oma näitajatega 
jääme üleliidulisele keskmisele 
alla. Meie päevakoolides on 
kõrgharidusega õpetajaid 76,2%< 
kutsekoolides tootmisõppemeist- 
ritest kõrg- ja keskharidusega 
74%. Tunduvalt alla vabariigi 
keskmise on õpetajate haridus
tase Võru, Põlva, Haapsalu ja 
Pärnu rajoonis. Vabariikliku allu
vusega linnadest on kõige ma
dalam õpetajate haridustase Tar
tus (kõrgharidusega 79% )l

Möödunud 2 aasta praktika 
koolireformi ellurakendamisel on 
näidanud, et paljude pedagoo
gide töös ei ole veel olulisi 
muudatusi toimunud. Takistab 
aastate jooksul väljakujunenud 
stamp, ei kasutata kõiki õppetun
ni efektiivsuse tõstmise võimalu
si, ei ole suudetud aja nõuetega 
kaasa minna.

Kuigi aü komiteed on kohtadel 
tegelnud metoodikatöö suuna
misega, pedagoogikateaduse 
uusimate saavutuste ja eesrind
like õpetajate töökogemuste 
propageerimisega, näitab prak
tika, et sageli ei jõua uus mõte 
õppetundi ja kasvatusrühma, pe
dagoogid ei huvitu üleliidulisest 
ja vabariiklikust erialakirjandu
sest. Näiteks ametiühingu Tal
linna linnakomitee andmeil telli
vad linna haridustöötajatest, pe
dagoogiliste erialade üliõpilas
test ja õpilastest (kokku 20 000 
inimest) ajalehte «Nõukogude 
õpetaja» 2718, ajakirja «Nõuko
gude Kool» 560 ja ajalehte «Utši- 
telskaja Gazeta» 668.

Metoodikakirjanduse telli
mine, pedagoogikateadu
se uusimate saavutuste e l

lurakendamine on vaja kõikjal 
võtta aü kontrolli alla, kuulata 
aü komiteedes pedagoogide aru
andeid nende enesetäiendami
sest, pedagoogika nüüdisnõuete- 
ga kursisolekust.

Sageli ei ole pedagoogide 
atesteerimine andnud vajalikku 
efekti õppe-kasvatustöö edasi
minekuks, pedagoogid ei täida 
alati neile atesteerimisel esita
tud tingimusi. Mõnes õppeasu
tuses on vähe tähelepanu pöö
ratud noorspetsialistide kaasa
misele kollektiivi ülesannete la
hendamisele, nende stažööri- 
praktika on formaalne. Tööst 
kaadriga peab saama õppeasu
tuste aü komiteede üks olulisi 
tegevussuundi.

m ■■ vabariiklik komitee on pi- 
/ \ U  devalt tegelnud kõrg- ja 

keskeriöppeasutuste aü 
komiteede osatähtsuse suurenda
misega spetsialistide ettevalmis
tamise kvaliteedi tõstmisel ja õp
purite loomingulise initsiatiivi 
arendamisel. XI viisaastakul val
mistati süsteemis rahvamajan
dusele ette üle 34 000 spetsialis

ti, tugevnes kõrgkoolide ja 
keskeriöppeasutuste materiaal
baas, millega kaasnes nii tööta
jate kui ka õppurite töö- ja ol- 
meolude paranemine. Kuid suu
ri puudusi on spetsialistide ette
valmistamise kvaliteedis, nende 
praktilise töö oskustes. NLKP 
Keskkomitee 3. juuni 1986.a pro
jekt «Meie maa kõrg- ja kesk
erihariduse uutmise põhisuunad» 
seab nendele õppeastustele uued 
ülesanded. See nõuab ka aü 
komiteedelt loomingulist suhtu
mist uuenduste ellurakendamise, 
õppejõudude vastutuse tõstmist 
õpetamise ja kasvatamise kvali
teedi parandamisel, üliõpilastele 
iseseisva töö tingimuste loomisel, 
meetmete rakendamist teadustöö 
inrlensiivistamiseks, leiutus- ja 
ratsionaliseerimistegevuse hoo
gustamiseks, teadusuuringute ma
hu ja kvaliteedi kasvuks.

Alanud viisaastak peab kuju
nema murranguliseks teaduse 
ja tehnika osatähtsuse tõstmisel 
rahvamajanduses. Käesoleval ajal 
ei kasuta teadusasutuste aü ko
miteed veel kõiki kollektiivide 
mobiliseerimise võimalusi sot
siaalse ja majandusliku arengu 
kiirendamiseks.

Väga tähtsaiks tuleb aü komi
teede töös lugeda tootmis-, ha
ridus- ja teadustöö edendamise
le kaasaaitamist, leiutus-, paten
di- ja litsentsi- ning ratsionalisee
rimistegevust, seda eriti nüüdis
ajal, teaduse ja tehnika prog
ressi kiirendamise viisaastakud.

ÜLRÜ organisatsioonid tööta
vad paremini TEMTis, TPIs, TA 
Keemia Instituudis ja Füüsika Ins
tituudis. Kuid paljudes TA ins
tituutides neid loodud ei ole.

Ka üldhariduskoolide õpetajad 
osalevad minimaalselt ratsiona
liseerimistegevuses, kuid nad 
peaksid selles eeskujuks olema 
oma õpilastele. Senisest suure
mat abi koolidele ja koolivälis- 
tele lasteasutustele ootame vas
tavatelt vabariiklikelt ühingutelt.

T uleb suurendada aü ko
miteede aktiivsust uuele 
töö tasustamise süsteemi

le üleminekul. Kõikides vabariik
liku komitee kontrollitud asutus
tes avastati palju vigu uue pal
gajuhendi rakendamisel. Aü ko
miteedel tuleb tagada, et hari
dus- ja teadustöötajate töötasu 
suurendamisega paraneksid ka 
nende töö efektiivsus, kvaliteet 
ja tulemused. Avalikustamise ja 
ühiskondliku kontrolliga tuleb 
tugevdada nõudlikkust nii juht
konna kui ka iga töötaja suhtes, 
samas kindlustada töötajate õi
guste kaitse.

Töölingimuste ja töökaitse pa
randamise ning sanitaar-tervis- 
tavate abinõude kompleksplaanid 
(1981— 1985) põhiliselt täideti 
nii haridus- kui ka teadusasutus
tes. Eelnenud perioodiga võrrel
des vähenes aastatel 1981— 1985 
meie aü süsteemis keskmine 
tootmisOraumade sagedusnäitaja 
30,6%, kaotatud tööpäevade 
arv 19,4%. On alust arvata, et 
tootmistraumade 1986. a sagedus
näitaja kujuneb kõigi aegade 
madalaimaks.

Aastatel 1982— 1986 tegi Ame
tiühingu Keskkomitee pea-teh- 
nikeinspektor töötingimuste pa
randamiseks ja tööohutuse taga
miseks ca 350 ettekirjutust 2800 
punktiga, millest põhiosa on 
käesolevaks ajaks täidetud. Töö- 
kaitseprobleemide paremaks 
lahendamiseks anti vabariikliku 
komitee eestvõttel välja õppe
materjalid «Töökaitse haridusasu
tustes» ja «Töökaitse üliõpilaste 
ehitusmalevas» jt.

I
(Järg 3. lk.)

Konverentsi vaheaegadel 
ajasime töist juttu paljude 
delegaatidega. Neist kahe mõt
teid ja muljeid tahaks täna 
jagada meie lugejatega.

ESIMENE KOHTUMINE.
Vähemalt kolmel viimasel 

konverentsil, millel ajakirjani
kuna osalenud olen, leian 
Kohtla-Järve rajooni ameti
ühingute saadikute hulgast 
ikka üles Mäetaguse 8kl kooli 
matemaatikaõpetaja, nüüd ve
rivärske NSV Liidu haridustöö 
eesrindlase ELLE SOOLEPA. 
Kuidas see ametitthingutöö 
päris alguse sai?

25 aasta t tagasi tu lin  T allin
na Pedagoogilise Instituudi 
lõpetam ise järel M äetagusele 
ja nagu tol ajal väikeses m aa
kohas ikka, ei päritud  sugugi, 
kas noor koolmeister oskab või 
suudab ühiskondlikke ü lesan
deid täita. Juba 1964. a pandi 
töö- ja  töökaitse komisjoni 
juhtim a. Tundsin end vette 
visatud kassipojana, sest ame- 
tiühingutööst polnud su u rt a i
mu, töökaitsest veel vähem. Ju  
m a siis oma m atem aatiku jä r 
jekindlusega hakkam a sain, 
sest 1969. aastast olen tä itnud  
haridustöö tajate  am etiühingu 
rajoonikom itee esim ehe üles
andeid. Vaid 2 aasta t — 1981. 
—1983. aastani olin sekretär. 
Nüüd vähem alt oskan teiste 
kogem ustest õppida ja  kooli- 
komiteede esimehigi õpetada.

Kui nüüd nii staažikalt ra
joonikomitee esimehelt päri
da, mis ametiühingutöös kahe 
viimase konverentsi vaheajal 
muutunud on?

KAKS KÕNELUST KONVERENTS! DELEGAATIDEGA
M uutunud on palju. Nii hoo

bilt ei oska kõike kohe tä h t
suse järgi r itta  seada, aga v aa
tam e veidi ringi.

Võtame või sellesama m aja. 
Esimest korda peetakse kon
verents am etiühingute päris 
oma m ajas. M uidu pidime ju 
ikka Õ petajate M aja saalidega 
leppima. M äletate, üleelm ine, 
IX konverents peeti TPI esin
duslikus aulas. Aga sedapuhku 
esm akordselt nii pidulikus 
õhkkonnas. Ju b a  see loob 
meeleolu. Suureneb ka am eti
ühingu au to ritee t delegaatide 
silmis.

5 aastaga on koolielus palju  
uuendusi ellu viidud. A lustam e 
koolireformist. Tõusid õpeta
ja te  palgad. Kooli tu li 6aasta- 
ne. Vahetasim e am etiühingu- 
dokum ente ja  läksim e üle 
uuele liikm em aksude tasum ise 
süsteemile. Uued suunad am e- 
tiühingutööle andis NLKP 
XXVII kongress. Neist peam e
gi alanud aruandeperioodil ju 
hindum a.

Oleme m ärgatavalt m u u t
nud tööstiili. P aberim ajandust 
on vähem aks jäänud  n ing  töö 
konkreetsem aks saanud. V aba
riik liku komitee juhtim ine on 
asjalikum aks m uutunud. Ole
me saanud palju  m etoodika- 
m aterjali, eelkõige organisat
sioonilise töö kohta. Tänu just 
selle komisjoni tublidele eest
vedajatele N iina Arum eelele ja 
Ludm illa Goronkovale. Oleme

tu tvunud  kolleegide tööga 
H arjus, Paides ja Rakvere- 
mail. Taoliste töökogemuslike 
õppuste korraldam ine kohtadel 
annab palju  p rak tilist kasu. 
Ka koolikom iteede esimeeste 
õppused on tõhustunud. Varem 
nägin k u rja  vaeva, e t kedagi 
sem inaridele saata, nüüd k i
puvad ise, lausa vägisi.

Kohtla-Järve haridustööta
jaid on viimastel aastatel sot
sialistlikus võistluses eriti sil
ma paistnud. Mis rajooni koo
lielus muutunud on?

Oleme m etsatagune kant, 
koolid suurele m aa-alale la ia 
li p illutatud. Aga seda enam  
püüam e kokku hoida, õpim e

üksteiselt ja küünalt vaka all 
ei hoia keegi. M äletate, et meie 
koolijuhid tu lid  välja  ü leskut
sega — direk tori iga tund  olgu 
lahtine. Neidki kogemusi ole
me jaganud. Inim esed on loo
vam alt tööle hakanud. Koolide 
ainebaas on täiustunud.

Tunnen seda omast käest. 
Eriiti nüüd, kui juba mõni aas
ta  töötam e uues koolim ajas ja 
m ul on oma äranägem ise jä r 
gi sisustatud ainekabinet. 
P raegu  on koolis 194 õpilast 
ning õppetöö käib eesti ja  ve
ne keeles. Tulevikus kasvab 
vene õppekeelega osa keskkoo
liks üle. Eesti õpilased suuna
me naabrite  juurde Iisakule.

SELLISTES

RASKUSTES

SAAB

END
KONTROLLIDA

H ilju ti toim us J. Kreuksi n i
melises Noorsoo KuLtuuripa- 
lees ELKNÜ 66. aastapäevale 
pühendatud töökuulsuse aktus. 
Tänusõnad kuulusid nende 
viie kutsekeskkooli ehituseri- 
ala õpilastele, kes üleliidulise 
eh itusrühm a «Družba N aro- 
dov» koosseisus tegid oma toot- 
m isprak tika M oldaavia NSVd 
tabanud  8pallise m aavärina 
tagajärgede kõrvaldam isel.

V ennasvabariikide ku tse
keskkoolide õpilased tegid põ
hiliselt remontrtöid, meie om a
dele an ti kaks 9korruselist 
m aja. A lusta ti m aalri eeltöö

dega, välja  pidi jõutam a ta 
peetim iseni. K oridorid pandigi 
tapeedi alla, toad jäid  aga 
pooleli, sest p rak tika  aeg sai 
enne otsa.

Eesti NSV K utseharidusko- 
miitee esimees E. Tšerevaško 
tänas õpilasi tub li töö eest ja 
andis meie vabairiigi ehitus- 
rühm ale m õeldud M oldaavia 
NSV K utsehariduskom itee 
ning M oldaavia LKNÜ K esk
komitee au k irja  üle K. K ärbe- 
ri nim  kutsekeskkooli n r 12 
m eistrile I. Tuulmehele.

ELKNÜ Keskkom itee sek
re tä r T. Porkveli andis Eesti

maa komsomoli kõrgeima a u 
tasu kutsekeskkooli n r 13 
(Pärnus) m eistrile U. Ailtile.

Aktusel esinesid K onserva
toorium i keelpillikvartett, se
gakoori «Noorus» kvarte tt, 12. 
ja 15. kutsekeskkooli ühise 
naiskoori kvarte tt.

Pildil vasakult: K. Link ja
H. Atso 13. kutsekeskkoolist, 
K. K ärberi nim kutsekeskkooli 
nr 12 m eister I. Tuulm ees ja 
sama kooli õpilane U. A drat 
ning 10. kutsekeskkooli m eis
te r G. S lebuhhin M oldaavia- 

päevi m eenutam as.
SAMUEL MÄE

ME HÄÄLETAME RAHU POOLT!
Inimkonnal pole praegu täht

samat ülesannet kui rahu säilita
mine ja kaitsmine meie planee
dil. Oma sõna rahu poolt ütle
vad ka koolinoored. Täites oma 
kodanikukohust korraldasid kaks 
Tartu linna keskkooli, 2. ja 4., 
ühise rahumiitingu. Et tegemist 
on sõpruskoolidega, kus õppe
keel erinev, toimus kahel õhtul 
ka kaks miitingut: üks meil, teine 
4. keskkoolis. Kutsutud oli palju 
külalisi ning oodatud olid ka 
teiste Tartu keskkoolide õpila
sed.

'Miitingul kanti ette sõnalis- 
muusikaline kompositsioon «Olgu 
jääv meile rahu ja meie planeeti» 
Kõlasid rahuteemalised luuletu
sed ja laulud. Sõnalise osa esi
tasid 4. keskkooli õpilased õpe
taja A. Krjukova juhendamisel. 
Muusika eest kandsid hoolt 2. 
keskkooli vokaalansamblid ja se
gakoor, mida juhatas meie muu
sikaõpetaja, vastne ELKNÜ peda-

googikapreemia laureaat Riho 
Leppoja.

Luuletused olid põimitud ring
käiguks minevikus, tänapäevas 
ja tulevikus. Kindla sõnaga astu
sid neiud ja noormehed välja 
iga inimese õiguste eest tööle, 
õnnele ja armastusele. Meeldetu
letusena kõlasid luuleread, mis 
jutustasid miljonite inimeste kan
natustest Suures Isamaasõjas. Ent 
kõigile on teada, et ka pärast 
Teist maailmasõda pole vaibunud 
pommimüra ega kuivanud valu- 
pisarad. «Meie, tänased keskkoo
linoored, soovime, et mitte kusa
gil ja mitte kunagi midagi sellist 
enam ei korduks. Tahame loota, 
et meie soov ei kõla kurtidele 
kõrvadele...»

Luuletused vaheldusid muusi
kaga. Kõlasid populaarsete heli
loojate tuntud rahulaulud «Rahu 
vajavad kõik», «Kuni pole hil
ja», «Me laulame rahust». Kom

positsioon lõppes ühislauluga, 
maailma demokraatliku noorsoo 
hümniga.

Õhtu lõpus tänati osalisi ja ju
hendajaid ning seejärel kirjuta
sid kõik esinejad ja pealtvaata
jad alla ühisele rahuläkitusele, 
mis saadeti ajalehele «Komso- 
molskaja Pravda».

Rahumiitingu peamine organi
saator oli Tartu 4. keskkooli vi
listlane, praegune meie kooli ve
ne keele õpetaja Anna Krjukova. 
Hiljem temaga vesteldes selgus, 
et sellelaadseid üritusi on ta 
korraldanud juba aastaid. See
kordne õhtu oli 13. (4. Tartu 2. 
keskkoolis). Teeneka pedagoogi 
tulevikuplaanides on juba Ok
toobrirevolutsiooni 70. aastapäe
vale pühendatud üritus.

OLAr} KOPPEL,
M. Härma nim

Tartu 2. keskkooli abiturient

TEADMISI TÄIENDASID KOOU- 

TÖÖNÕUKOGUDE ESIMEHED
Tallinnas toimus vabariiklik se- 

minarnõupidamine Punase Risti 
Seltsi koolitöönõukogude esi
meestele. Seminaril esinesid ha
ridusministri asetäitja Albert Tükk 
ja tervishoiuminister professor 
Väino Rätsep. A. Tükk märkis, et 
koolides on vaja Punase Risti 
tööd tõhustada. PRS algorgani
satsiooni tööplaan peaks olema 
üks osa kooli üldtööplaanist, 
hõlmates järgmisi küsimusi: üldi
ne sanitaarolukord, hügieenihar- 
jumuste kujundamine, tervishoiu- 
teadmiste andmine, loenguline 
propaganda, kohtumised meedi
kutega, alkoholismi ja suitsetami
se vasfupropaganda, PRS aktiivi 
väljaõpe, sanitaarpostide töö. 
PRS algorganisatsioonid saaksid 
senisest rohkem kaasa aidata, et 
lasteasutused oleksid puhtad ja 
ei täidetaks päevarežiimi.

Professor V . Rätsep rääkis Ter
vishoiuministeeriumi ja Punase 
Risti Seltsi koostöö täiustamisest. 
Rahva tervis sõltub laste tervi
sest. Muret tekitab, et elanikkon
na sanitaar-hügieeniline kultuur 
näitab langustendentsi. Paremini 
tuleb korraldada tervishoiuprofü- 
laktikat, parandada sanitaarposti
de ja -salkade väljaõpet, tule
muslikumalt rakendada PRS akti
viste. Paremat korraldust vajab 
sanitaarharidustöö noortega ning 
võitlus kahjulike harjumustega.

Eesti NSV PRS Keskkomitee 
aseesimees Gunnar Sukles rääkis 
saavutatust ning puudustest ta
suta doonorluse ja sanitaar- 
formeerlngute väljaõpetamisel. 
Vähe on tasuta doonoreid üliõpi
laste ja pedagoogide hulgas.

Eesti NSV PRS Keskkomitee 
esimees Ursel Vagur tutvustas

NSVL Punase Risti ja Punase 
Poolkuu Seltside Liidu X kong
ressi materjale ning kavandatud 
ülesandeid. Parandada tuleb sa
nitaarpostide ja -salkade etteval
mistamist, tihendada koostööd 
tervishoiu-, sotsiaal- ja haridus
asutustega ning tsiviilkaitsestaa- 
pidega.

Oma tööst rääkisid Rakvere ja 
Jõgeva rajooni PRS koolitöönõu- 
kogu esimehed.

PRS Keskkomitee töötajad Tiit 
Vajak ja Erna Holster tutvustasid 
uut koolitöönõukogu põhimäärust 
ning muudatusi Punase Risti Selt
si põhikirjas. 10— 15aastased on 
nüüd noorliikmed. Nad saavad 
liikmepileti tasuta ja liikmemaksu 
ei maksa. Alates 16. eluaastast 
maksavad PRS liikmed aastas 30 
kopikat maksu.

AINO EHALA

Sel viisaastakul kasvas kesk
kooliks ka Toila kool. *

Tõsi, sotsialistlikus võistlu
ses oleme m aarajoonidest m it
mel korral võ itjaau  m aitsnud. 
1985. aastal õnnestus pälvida 
üleliiduline võitjalipp. Ega tä 
navugi kehvem ini tööd tehtud.

Ometi on meie töös üks asi, 
mida praegusel uuenduste ajal 
karvavõrdki m uuta  ei tahaks, 
See on m õistev ja asjalik  koos
töö rajooni haridusosakonna 
ning selle tasakaaluka ja kooli
elu põhjalikult tundva  ju h a
ta ja  Hans Tilgrega.

TEINE KOHTUMINE

Meie ajalehe konverentsi- 
päeva numbris märkis Tallin
na haridustöötajate ametiühin
gu liider Peeter Grass linna
komitee presiidiumi liikmete 
hulgas 4. keskkooli direktorit 
EVI VEESAART. Konverentsi 
vaheajal ajasime kunagise 
kolleegiga ametiühingujuttu. 
Küsisin otse — mis koolijuht 
konverentsilt igapäevatöösse 
kaasa võtab ja kuidas ühingu- 
töö direktoriametiga • kokku 
passib?

T askuraam at sai m ärkm eid 
päris täis. Tähtsam atele koh
tadele ju tte  alla veetud ja  mõ
ni koht küsi- või h ü ü um ärk i
dega k irjuks tehtud. Sügavalt 
järele mõtlem a sundis AÜN 
sekretäri Jaak  K aarm a kõne-

\> > !ist lausutu, e t mõnel pool 
pole am etiühinguliidritel veel 
päris selge, kus oleme kaasaai
ta jad , kus eestvedajad. Ja  veel 
toonitas ta  am etiühingukom i
teede otsese kohusena seista 
hea õpetaja prestiiži, tem a töö- 
ning elutingim uste, norm aalse, 
in triig ivaba õhkkonna eest 
kollektiivis.

Olen veendunud, kui am eti
ühingukom itee koolijuhti ees
pool öeldus abistab, laabub 
kollektiivi töö häire teta , õ p e 
ta ja  tööpäevad on pingelised ja 
ühingu üks ülesanne ongi 
stressi m aandada, vaim set ja 
kehalist potentsiaali taastoota.

Oma koolis oleme püüdnud 
õpetaja t üm britseda inim liku 
tähelepanuga, süvendada eel
kõige õpetajates oma kooli tu n 
net.

Ja  seda polegi nii vähe. Meil 
on ajap ikku  välja  ku junenud  
kindlad tavad. Igal aastal pea
me augustikuu õppenõukogu 
koosolekul meeles kooli tu g ita 
lasid. Kui õpetaja on meie koo
lis töötanud 10, 15, 20 või 25 
aastat, saab ta  m eeneks n im e
lise sulepea (nimi ja  aastaarv  
sisse graveeritud). M inul isik
liku lt on laekas juba 2 taolist 
reliikviat.

Oleme välja töötanud oma 
kooli a tribuutika: kleebised,
vimplid, embleemid. Kõrgeim 
au tasu  on kooli nägusalt ku 
jundatud  tänukiri, millega 
peame kolleege meeles eriti 
täh tsa te  sündm uste puhul. 
Võib tunduda pisiasjana, ent 
ainu lt üks näide. Meie teene

line vene keele õpetaja V alen
tina Turištševa töötab lepingu 
alusel 3. aasta t Mongoolias. 
Vahepeal täh istas ta  oma esi
m est juubelit. Kui suvevahe
ajale saabus — läksim e õnn it
lema ja  andsim e üle kooli tä 
nukirja . Kolleegil tu lid  pisarad 
silma, et oma kool teda meeles 
pidas. Paljude autasudega p är
ja tud  õpetaja k innitas — see 
on m inu kalleim  autasu.

õ p e ta ja  vajab  tähelepanu ja 
tunnustust. See tiivustab  teda 
veelgi parem ini, loom ingulise
m alt töötam a. Raekojas ko rra l
dati õpetajate päeval vastuvõtt 
linna autasude kätteandm iseks. 
Järgm isel päeval tu li staažikas 
kolleeg m inu juurde: «Olin esi
m est korda nii pidulikus õhk
konnas, täna  kohe tahan  tundi 
minna.» See on veel üks tõik 
tunnustuse tähtsusest.

Aga veel üks näide, kus bü 
rokraatlikke raam e seame. 
A testeerim e õpetajaid. Komis
jonist käib läbi 35 inimest, 
meil on ülaltpoolt luba a u ta 
sustam iseks ja tunnustuseks 
esitada 10. Aga võibtolla vajab  
sellel õppeaastal ergutam ist 
hoopis 20. Mida ü tlen  m a õpe
ta jale? Ometi peaks koole roh
kem usaldam a, sest kolleegid 
ju  tunnevad õpetaja t põhjali
kum alt kui inspektor, kes ta 
valiselt annab õpetaja tööle 
hinnangu paari tunnikülastuse 
põhjal. ,

A japikku on meie koolist 
välja kujunenud omamoodi 
juh tivkaadri sepikoda. Oleme 
andnud rajoonile ja linnale

komsomolitööta j ad, kes nüüd 
juba aastaid parteitööl. Meie 
õpetajad  on olnud Silvi-Aire 
Villo, Evi Soo, A nnela Laht.

Viimastel aasta tel on juhipo
sitsioonile asunud kooli am eti
ühinguliidrid. Eesti keele õpe
ta ja  Helmi Kelle juh tis kooli 
am etiühingukom iteed ja ku tsu 
ti rajooni haridusosakonda 
inspektoriks (tõsi, nüüd on ta 
taas meie koolis tagasi). K eha
lise kasvatuse õpetaja H aljand 
Hallism aa edutati kooli am e
tiüh inguliid ri kohalt 54. kesk
kooli direktoriks. Minu kooli
juhiks saam ine pole erand, 
tundsin  selles kolleegide usal
dust ja  toetust.

Tahan vaid öelda, et kooli
juhil on asjalikust am eti
ühingukom iteest suur abi, just 
õpetaja eest hoolitsemisel. Ja  
see on tänapäeva koolis väga 
oluline.

M uljeid vahendas 
ÜLO TIKK

P i l d i l :  Fotom eenutus
konverentsi vaheajalt, kui 
vestlem as näete haridustöö ta
ja te  Rakvere rajoonikom itee 
esimeest Olev Lippu (vasakult), 
Tallinna 4. keskkooli d irek to 
r it Evi Veesaart, K ohtla-Järve 
rajoonikom itee esimeest, M äe
taguse 8kl koo li. m atem aatiku t 
Elle Soolepat ja  endist Valga 
rajoonikom itee esimeest, Valga
1. keskkooli õpetajat, Eesti 
NSV teenelist õpetaja t Leon
hard  Venti. Mõlemad viim ati
nim etatud valiti Eesti NSV 
am etiühingute XIX kong;^ssi 
delegaatideks.
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Moskva 292. .keskkool on 
"heas k irjas kõigi kasvatustöö 
suundade poolest. Kummatigi 
väidab ikooli d irek tor L jud 
mila Brusnik: «Ikkagi on neid 
suundi liiga palju . Sageli kisu- 
m e end ü ritu ste  vahel lõhki, 
püüdes tä ita  kõiki e ttek irju tu - 
ja instruktsioone. Selle üle-

■ organiseerituse tõ ttu  on raske 
töötada. K asvatustööplaanid 
paisuvad tä iendavatest ku u 
dest, dekaadidest ja nädala
test. õp ilased  väsivad ü ritu ste  

'• üleküllusest.»
. Tem a arvates algab õpilas
om avalitsus täpsest ja a ru 

k a s t  (planeerimisest. Õpilased 
m õtlevad kollektiivselt välja 
ettevõtm ised, teevad e ttepane
kuid, millest parim ad viiakse 
ellu. Nii peaks vähem alt ole
ma. Tegelikkuses on aga te i
siti: ülaltpoolt on  aegsasti an- 

> tu d  hulk kohustuslikke ü r i
tusi. õp ilased  m õistavad, et 

j nende eest ei pääse kuskile, 
e ttek irju ta tu  tu leb  tä ita . Tu-

■ leb välja nii, e t neid om aal
gatusele kutsudes ei anna me 
tegelikult võim alust end ilm u-

y tada.
N im etatud koolis an ti ak ti

vistidele täielik  vabadus p la
neerida üks k u u  oma äranäge
mise järgi. E ttepanekud olid 

( täiesti standardsed — needsa
m ad ekskursioonid, vestlused, 

t kohtumised. Miks polnud värs
keid ideid? Aga sellepärast, et 

1 õpilastel on välja  ku junenud 
harjum us: neid  kästakse ja
nem ad täidavad. M itmed ei 
teinud üldse ettepanekuid, mis 
ku ju tab  erilis t m ureprobleem i, 
sest nende puhul ei tea kuna
gi, kas nad on altid  heale või 
halvale.

Mõni aasta tagasi küsiti Le- 
( n ingradi koolijuhtidelt, mis 

neid segab töötam ast? A rva
mus oli üks: üleorganiseeriitus, 

\ ü lalt tu levate (korralduste suu r 
hulk. Aega on läinud, kooli
reform  on teoksil, kuid prob- 

.1 leem on jäänud  endiseks. 
Juh tnööre ja ü ritusi on veelgi 
rohkem , «kohustuslikkus» t a 
kistab tööd endist viisi.

M itmed d irektorid  ei taha  
om avalitsusprobleem ist rää k i
da, peavad teem at raskeks ega 
pole selleks valmis. Võib-olla 
ka küsim use lihtsustam ise tõ t- 
tu , sest paljüde kujutluses on 

^om avalitsus vaid «omavalit- 
suspäev», m il õpilased m ängi
vad iseseisvust, asendades 
õpetajaid, õppeala juhataja id , 
d irektoreid.

L judm ila B rusnik suhtub 
«omavalitsuspäeva» koolis e i
tavalt, sest see on ühekordne 
üritus. K orraldati ja unustati. 
See ei soodusta m ingil moel 
õpilasaktiivi, kollektiivi k u ju 
nemist, sest see ei vasta oma- 

1 valitsuse (kujunemise v a ja li
kele etappidele. Oletame, et 
ühe päeva istub üks õpilane 

1 d irek tori kabinetis, teine ku 
ju tab  endast õppeala juhataja t, 
kolm andad õpilased annayad  
õpetaja te  rollis tunde, aga 
mis edasi? Mida see päev nen
de elus m uudab, m ida õpetab? 
K asvatusefekt on null, sest nn  
om avalitsuspäeva kunstlikud  

i tihgim used on liiga kaugel te 
gelikkusest, kooli argipäevast.

E t kollektiiv liiguks edasi, 
i isetäiustuks, et om avalitsus

organid  ei (kaotaks aktiivsust, 
on m ain itud  koolis loodud 
«avaliku arvam use instituut», 
kuhu kuuluvad kõige au to ri
teetsem ad õpilased, õp ilaso r
ganisatsioonide tegevust pide
valt analüüsides õpilased jä l
givad, küsitlevad, mõtlevad, 
üldistavad, annavad h innan - 

j*gu. See, mis täiskasvanuile 
tundub  õnnestununa, ei p ru u 
gi vas tukaja  leida õpilastes. 
J a  vastupidi.

S iit tekib  otsene ülem inek 
j pedagoogikakandidaat V ladi- 
< m ir Zukovi m õttekäigule, et 

meie koolides esinevad õpila
sed ja õpetajad ikfka veel ikahe 

) vastandliku suurusena. Tegeli
ku lt. peaksid nendeks pool- 

J teks, kelle huvide eest seisab 
, õppe-kasvatusprotsess, hoo-

KASVATUS 
JUTTU

piski olema õpilase isiksus ja 
ühiskond. Ja  neid osapooli ei 
saa juba vastandada. P eda
googide ülesanne on ju  igati 
soodustada isiksuslike ja  ühis
kondlike .huvide teostum ist, 
stim uleerida nende lähenem ist. 
Ü htaegu isiksuse usaldusisi-

• kuna ja ühiskonna esindajana 
. esinedes peab õpetaja kaasa 

aitam a sellele, et kasvatus 
m aksim aalselt soodustaks õpi
laste individuaalsete kaldu 
vuste ja võimete arengu t ning 
et need om akorda om andaksid 
sotsiaalse tähendusega v ä r
vingu.

Kuid enam ikus koolides, n a 
gu m ärgib V. Zuikov, on  see 
«õpetaja pool» ikkagi a inuval- 
dav kõige ü le jäänu  üle. T ä
heldatakse ühiskonna s tra tee 
giliste huvide pidevat asenda
m ist koolis osa õpetaja te  ja 

‘ koolijuhtide k itsalt am etkond- 
i like kutse- ja juh tim ishuvi-

dega. K ohati näib, e t kõik, 
millest koolielu koosneb — 
tunn id  ja koduülesanded, h in 
ded ja päevikud, laupäevakud 
ja komsomolikoosolekud, p i
du- ja argipäevaettevõtm ised
— on välja  m õelnud õpetajad 
ja  et need eksisteerivad e ra n 
d itu lt õpetaja jaoks, õpilased 
ise on selles elus lihtm adrused 
õpetaja te  suurel ja ebam uga
val galeeril.

Tohutu k irjad e  hulk , m ida 
saavad meie noorsooväljaan- 
ded, ikõneleb rohkest ebaõiglu
sest ja  õpilaste vääritim õist
misest.

Moskva rahvusvahelise fil
m ifestivali a jal töötas ka 12— 
löaastaste õpilaste žürii. See 
väike žürii, kes töötas täiesti 
sõ ltum atult suurest, ülistas fil
mi, mis avas noore õpeta,ja 
suhted 5. klassi õpilastega. 
F ilm  ei olnud m idagi erilist 
ega tu lnud  auhinnaliste h u l
ka, m istõ ttu  lasielt küsiti vali
ku kriteerium e. Vastus kõlas: 
«Seal oli selline hea õ p e ta ja . . .  
Olelks meil se llin e ...»  Seejuu
res ei tähendanud  hea kõike
andestavat ja -lubavat õpeta
jat. Meie m odernsetes su u r
koolides jääb  õpetajatel p u u 
du inim likust peenetundelisu
sest ja  huvita tusest õpilase 
suhtes.

Pool häda on see, kui õpilase 
reageeringust ta ipab  õpetaja 
kohe, e t m idagi pole korras ja 
veidi m aharahunenu lt annab 
järele, m uudab karistust. Aga 
kui m itte? On ju  õpilane tä is 
kasvanu ebaõigluse suhtes, m i
da toetavad teadm ised ja võim, 
tegelikult kaitsetu, õ p e ta ja te  
abistam iseks on k ir ju ta tu d  ja 
k irju ta tak se  sadu norm atiiv- 
dokum ente, milles on paljudel 
lehekülgedel k irjas õpilase ko
hustused. Ja  nagu m ärgib V. 
Zukov, pole seni ühtki, mis 
oleks k ir ju ta tu d  abiks õpila
sele ja  milles oleksid k irjas 
tem a kui suveräänse isiksuse, 
kui õppe-kasvatusprotsessi 
osalise, kui k lassi- ja koolikol
lektiivi liikme, kui suu re  koo
lim aja täieõigusliku elaniku 
konkreetsed õigused.

Teame, e t m itm etes välisrii
kides oli ja on  klassivanem al 
«veto» õigus õpetaja tem a a r 
vates ebaõiglase korralduse 
kohta. Tüüpilistes konfliktolu- 
kordades (suuline küsitlus, ko
dutööde kontroll jne) on õpe
ta ja  ja õpilase vahem eheks 
korrap idaja. Ja  kuigi seda te 
hakse pigem õpetaja, huvides, 
on sellest kaheldam atu  kasu 
ka õpilasele. M uidugi pole tä 
napäeva nõukogude kooli õpi
lasele igal sam m ul vaja  m in 
git koosseisulist a rb iitrit õpe
ta jaga suhtlem iseks, sest meie 
ühiskonnas pole õpetajate ja 
õpilaste huvid  erisuunalised. 
Kuid ikkagi on praegu  vaja 
ülekoolilist organit, kellel on 
volitused õpilaste huvide eest 
seismiseks. O rganit, kelle poo
le võiksid õpilased oma m u re
de ja  probleem idega pöördu

da ning kes suudaks neid m õis
ta  ja aidata. Selliseks organiks 
peaks saam a praegune õpilas
komitee.

M uret teeb seegi, et klassi
kollektiivide kasvatus ed tee 

õpetajatele au. õpilaskollektiiv i 
liitm ine ei leia sageli kohta 
kasvatustöö 'kurikuulsate 
«suundade» hulgas, m illest tä 
napäeva kool juhindub. S tav
ropoli psühholoogid esitasid 
h ilju ti õpilastele küsim use: 
«Kas sinu klass on üksm eel
ne?» Tulemus häm m astas ise

gi pedagoogikast kaugel ole
vaid inimesi — m itte ühestki 
500 (!) klassist ei saanud  te a 
durid jaa tav a t vastust.

Õ pilaskollektiivide lõtvus, 
killustatus ja pedagoogiline 
laökilejäetus on üks peamisi 
põhjusi, m iks õpilasom avalit
sus koolides areneb aneem ili
selt. Võtame õpilaskomitee, 
korrapidajad , klassivanem ad. 
Kas võib sageli näha tegelik
ke õpilasjuhte, õpilaskollektii
vide esindajaid, koolielu tõeli
si organisaatoreid? Õpilasoma
valitsuse «eesrindliku koge
musega» kokku puutudes on 
ikkagi olnud tegem ist vaid 
m ajandus- ja  olm efunktsioo- 
nidega, õpetajate korralduste 
täitm ise järelevalvega. Üsnagi 
kurb  ja naljakas on kohati 
näha, kuidas noored o rgan i
saatorid  m atkivad m õningaid 
õpetajaid: on tä h tsu st täis,
karjuvad  klassikaaslaste ja 
noorem ate peale või ilm utavad 
pugejalikkust.

Ju st see aktiivi pööratus 
näoga õpetaja, m itte  aga õpi
lase poole, see tem a tegevuse 
adm inistra tiivne-d istsip linaar- 
ne kallak  ongi praegu  om ava
litsuses kõige ohtlikum .

«Omavalitsuses ei saa näha 
üksnes korrapidam ist koolis, 
võitlust ko rra  eest. See on v a
na, juba revolutsioonieelne pe
dagoogiline traditsioon kasu ta
da õpilasom avalitsust üksnes 
õpetaja abistam iseks, üksnes 
korra hoidmiseks. Meiile on aga 
vaja sotsiaalset algatust ja  loo
m ingut! O m avalitsus algab en
tusiasm iga vastuvõetud ideest. 
. . .  Ent johtub niigi: õpilastele 
antakse om avalitsus, ja  teisel 
päeval algavad süüdistused: 
«Olete halvad korrapidajad! 
Iseseisvusetud! Meie omal 
a j a l . . .»  Loomingulise om ava
litsuse puhul pole kedagi sü ü 
distada, kõige eest vastu tavad  
võrdselt nii õpetajad  kui ka 
õpilased, tegem ist on koostöö
ga.»

See ts itaa t on pärit UG k. a
29. novem bri num brist, milles 
D nepropetrovski oblasti Pod- 
gorodnõi 5. kooli d irek tor R. 
Podbolotova ja  pedagoogika
kandidaat O. G am arin  edasta
vad 11 alajaotuses pea lk irja  
all «Omavalitsus ja koostöö» 
eespool n im etatud kooli koge
m usi kõigi teiste tarv is. Oma
valitsuse paku tav  varian t, m i
da oleme k a  varem  oma a ja 
lehe ja ajaikirja veergudel tu t
vustanud, on suunatud  enese
kasvatusele ja perem ehetunde 
kasvatam isele.

M õnikord mõeldakse, et kõi
ge täh tsam  on kollektiivile 
õigused anda. Kuid see on a l
les esimene samm, toonitavad 
autorid. Et om avalitsus teos
tuks, vajaneb  k indlustada õpi
laste aru tluste  ja tegude ise
seisvus kollektiivi kogu elu
korraldusega, dem okraatliku 
juhtim isstiiliga. Om avalitsus 
nagu õppeainegi nõuab õpeta
ja te  ja õpilaste su u rt koostööd.

Kui kollektiiv  on  valmis 
om avalitsusele asum a, soovita
takse vastu  võtta m idagi õpi
laste ja õpetajate üh isdekla
ratsiooni taolist. Lõpetuseks 
kõnealuse kooli deklaratsioo
nist m õned väljavõtted:

«. . .  Õpilased on inimesed, 
õ p e ta ja d  on inimesed. T ähen
dab, m e peame õpetam a ja õp
pim a inim esteks jäädes . . .

. . .  Me kõik, nii õpilased kui 
ka täiskasvanud, ei taha, et 
elu meie koolis oleks tu lv il as
ja tu id  m uresid, e t see ka edas
pidi oleks ühekülgne, igav.

. . .  Hoolitsuses meie kodu 
eest on nii õpetajad  kui ka 
õpilased võrdsed, kõiik tem a 
elanikud on perem ehed. Me 
taham e teha koostööd, elada 
sõpruses, ühtse kollektiivina, 
kus inim esed rõõm uga töö ta
vad ja üksteist ab istavad  — 
õpilased õpetajal õpetada, õpe
ta ja  õpilastel õppida, kus 
austatakse soove ja a ru ta takse  
arvam usi, kus lastevanem aid 
ei kurvasta  ei õpilased ega 
õpetajad.

. . .  Me tunnistam e iga in i
mese õigust eksida . . .  Me kas
vatam e endas -oskust vigu tu n 
nistada.

. . .  Me kõik, õpetajad ja õpi
lased, oleme ustavad seltsim e
hed, kes põlgavad pettust, au 
ahnust, kadedust ja tü h ja  lo
bisemist.

. . .  Niisiis oleme kõik ühe 
poolt. Me ei tah a  elada vana 
moodi. Aga kuidas u u t moodi? 
Uut moodi saab, kui õpetajad  
ja õpilased on nõus kandm a 
ausat vastu tu st üksteise eest, 
tegem a oma ja ühist tööd sü
dam etunnistuse järgi, töötam a 
loom inguliselt (milleks m ui
du?).»

Oleks tore, kui igas koolis 
leitaks m ahti õpilasom avalit
susele õige koha ja funktsioo
nide leidmiseks see m aterja l 
hoolikalt läbi uurida.

Loetu põhjal 
HELGI ROOTS

Eesti keele ja  k irjanduse 
komisjon pidas oma koosoleku
4. detsem bril.

ÕTÜ eesti filoloogia sekt- 
j sioorti tööst rääkis KKI v a

nem teadur Maie Kalda, kes on 
sektsiooni juha tanud  selle loo- 

i misest, 1980. aasta sügisest saa
dik. Tänavu sügisel võttis õpi- 
lasteadurite juhendam ise üle 
Toomas Help KKIst. ÕTÜ 
ühendab noori, kes soovivad 
põhjaliku lt tegelda neid h u 
vitava alaga. Eesti filoloogia 
sektsiooni peamised uurim is
valdkonnad on rahvaloom ing, 
keele- ja k irjandusteadus; põ
hiline töövorm  on individuaal
ne uurimistöö, mille tulem used 
kantakse ette töökoosolekuil. 
Igal kevadel korraldatakse 
ÕTÜ teaduskonverents, kus et- 

; tekandeile järgneb põhjalik 
arutelu. Eesti filoloogia sek t
siooni õpilasteadurite tegevust 
on tu tvusta tud  ajak irjanduses 
(nt «Keel ja K irjandus», «Loo
ming»), televisiooni ja  raadio 
kaudu. K avandatud on õpilas
tööde avaldam ine eraldi ko-

HARIDUS- 
MINISTEE- 
•  R1UMIS

gum ikuna. Leiti, et keele- ja 
k irjandushuvidega õpilased, 
kes sooviksid m õnd probleem i 
põhjalikum alt uurida, võiksid 
ühendust võtta sektsiooni ju 
h a ta ja  T. Helbiga. Ka em a
keele- ja  kirjandusolüm piaa- 
didel silm apaistnud õpilased 
võiksid ÕTÜs oma tööd jä t
kata. Parim  propaganda ÕTÜ- 
le oleks, kui koolid kutsuksid 
õpilasteadureid oma õpilastele 
esinema.

Kõrgkoolide sisseastum isek
sam ite tulem ustest andsid põh
ja liku  ülevaate Valve-Liivi 
Kingisepp (TRÜ) ning Heldi 
Tamm (TPedI). K irjaliku l ek
samil said TRÜsse pürgijad 
valida 5 teem a vahel (2 v a 

bateem at, 1 teem a eesti, 1 vene,
1 väliskirjandusest), TPedls 
an ti 4 teem at (2 üldteem at, 1 
teem a eesti, 1 vene või välis
kirjandusest). TRÜs k irju ta ti 
1361 k irjan d it keskmise h inde
ga 3,79, TPedls vastava lt 821 
ja 3,5. E ttekand ja te  arvates ei 
tohiks õpetajad  leppida k ir
jandiga üleüldse, vaid peaksid 
nõudm a just teem ale vastavat, 
et õpilased harjuksid  läbivat 
m õtet järgim a, olulist ebaolu
lisest eristam a, oma m õtteid 
korrektses ja ladusas em akee
les väljendam a. Et küsim us on 
väga aktuaalne, tu tvustavad  
V.-L. Kingisepp ja  H. Tamm 
sisseastum iseksam ite tulem usi 
vabariigi em akeeleõpetajatele 
edaspidi ka ajakirjanduses.

Lõpuks andsid ü levaate oma 
tööplaanidest kolme komisjoni 
esimehed: Hoide Sikk rääkis 
ainekomisjoni, Viivi M aanso 
ja Anne N ahkur õppek irjan 
duse komisjonide plaanidest 
käesoleval õppeaastal.

ENE SEPP

«Auväärt iga on sul kanda, 
suitsutarest kasvand sa . .  .»>

(Nõo (kooli lau lust)

m T  õo keskkooli eesti keele 
I H  ja  k irjanduse 'õpetaja, 

kooli ajaloo u u rija  Ag- 
nes-A sta M arand:

«1686. a asutas üks üheteist
küm nest esimesest Forseliuse 
sem inari lõpetanust Nõos k i
helkonnakooli m aalaste õpeta
miseks. Õpetam ine katkes 
Põhjasõja ajal. 1720. aastatel 
asus lapsi õpetam a H ire Hans. 
Üle sajandi an ti kooliharidust 
köstrim ajades. 1811. a valm is 
esimene koolim ajaks eh itatud 
m aja.

1844. a avati Nõos II astm e 
kihelkonnakool, kus valm ista
ti ette  koolm eistreid ja valla
k irju ta ja id . 1883. a lõpetati 
uue koolim aja ehitus ja  kooli
juha ta jaks asus helilooja ja 
köster A leksander Läte (töö
tas sellel kohal 1900. aastani), 
1920. a reorganiseeriti kool 
kõrgem aks algkooliks (3., 4. ja
5. kl), m illele hiljem  lisandus 
nii 6. kui 1. ja  2. klass. 1934. a 
valm is koolim aja, mis praegu
gi internaadihooneks. Kooli 
asus juha tam a lastek irjan ik  
E dur Tasa.
□  1944. aastast töötas kool 7- 

klassilisena.
□  1951. a asus direktori koha

le K alju  Aigro.
□  1953. a loetakse keskkooli 

sünniaastaks.
Kooli kasvam isega jäi m aja 

kitsaks. 1963. a asuti tööle 
praeguses koolihoones. Juba 
järgm isel õppeaastal alustasid 
tööd m atem aatika ja  füüsika 
süvaklassid, kuhu võeti õpilasi 
kogu vabariigist. Aasta hiljem  
ra ja ti arvutuskeskus, kuhu 
TRÜ m ahakan tud  arvu ti 
«Ural» üles seati.
□ 1971. a valmis in te rnaad i- 

hoone, 1983. a a rv u tu s
keskuse m aja.

□ 1982. a läks K alju  Aigro 
pensionile, kooli asus ju h ti
m a senine füüsikaõpetaja 
Enn Liba. Nõo keskkooli 
on lõpetanud ligemale 2000 
õpilast.»

Õ petajate ajalehe lugejatele 
ei ole tänase Nõo kooli saavu
tused teadm ata-tundm ata . 
E dukalt on nende õpilased 
kaitsnud kooli au ülevabarii- 
gilistel täppisteaduste olüm 
piaadidel. Ü leliidulistel olüm 
piaadidel ei ole osalenud 
võistkonda ilm a Nõo õpilaste
ta. Parim ad parim ate seast

NÕO KOOL 300

Nõo keskkooli endine direktor Kalju Aigro j?, praegune Enn Li
ba.

Mälestuskivi koolile.

on jõudnud rahvusvahelistele 
võistlustele. Kõrgkooli vastu - 
võtueksam eil on Nõo õpilased 
alati heade teadm istega silma 
paistnud.

300 aasta t on au v äärt iga. 
Juubelip idustused algasid juba 
m ärtsikuus kõnevõistlustega 
teem al «A rvelauast arvutini», 
kus osales ka T artu  rajooni 
teiste keskkoolide õpilasi. A p
rillis toim us 5 kooli (Tartu  1.,
2., 5., V iljandi 1. ja  Nõo kk) 
õpilasteaduskonverents. Ok
toobrikuu lõpupäevadel klassi-

K. RAUA fotod

devaheline teatejooks, otse ok
toobripühade eel sõprusfestival 
V alm iera 4. ja  Ju rm ala  1. 
keskkooli osavõtul.

Detsem bri esimesse nädalas
se m ahtusid Edur Tasa nim  
pioneerim aleva konverents, 
aastapäevaaktus õpilastele. E t
tevõtm ised kulm ineerusid lau 
päeval: Nõo kalm istul m älesta
ti kooli endisi õpetajaid, avati 
m älestuskivi koolim aja ees, 
toim us õpilaskontsert ja  p idu
lik aktus vilistlastele ja  kü la
listele. Seal m eenutas kooli

ajalugu õpetaja A. Marand. 
Sõna said kooli endine d irek
tor, paljude uu te ideede au tor 
ja elluviija K. Aigro ning te 
ma töö vääriline jä tk a ja  E. L i
ba. Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidium i esimees A. Rüütel 
andis koolile edu eest sirguva 
põlvkonna õpetam isel ja  kom 
m unistlikul kasvatam isel ning 
300. aastapäeva puhul Eesti 
NSV Ülemnõukogu P resiid iu
mi aukirja . H aridusm inistri I 
asetä itja  F. Oper oli m itm eid 
au- ja  tän u k irju  kaasa toonud 
koolile ja tem a õpetajatele. Ta 
andis vanem õpetaja H. K eeru
ta ja le  NSV Liidu haridustöö 
eesrindlase rinnam ärgi. Ka 
EKP T artu  Rajoonikom itee I 
sekretäril P. T arrel ja  T artu  
Rajooni RSN Täitevkom itee 
esimehel J. Korgil oli te rv i
tussõnade kõrval üle anda au- 
ja tän u k irju  kooli endistele ja 
praegustele õpetajatele ning 
töötajatele.

Tervitusi, k ingitusi ja lilli 
tõid T artu  rajooni m itm ete 
koolide, V iljandi 1., T artu  2. 
ja 5. keskkooli esindajad, 
ELKNÜ T artu  Rajoonikomitee, 
Nõo sovhoos, A tm osfääri ja 
A strofüüsika In stituu t ja pal
jud  teised.

A ktusel öeldi ilusaid sõnu 
koolile, tem a juh tkonnale ja 
õpetajatele. Ilusaid sõnu, mille 
taga tõde, tööga teenitud tu n 
nustus. See oli päev, mil õpe
ta jad  kohtusid oma endiste 
õpilastega. Päev täis n ae ra tu 
si ja  lilli. Lähte keskkooli d i
rek tor P. Laanes ütles oma 
tervituses: «Tänase päeva n i
mel tasub pedagoogitööd teha.» 
Tõepoolest.

-  1 T  üsisin õpetaja te lt ja vi- 
M L  listlastelt, m ida Nõo kool 

neile andnud. A lljärgne
valt mõned vastused.

Lembit Tartes, m atem aatika
õpetaja 1952. aastast. «Nõo 
koolile olen andnud kogu oma 
elu, saanud siin võimaluse ene
seteostuseks. Tänu asjast h u 
v ita tud  õpilaste töötahtele, 
meie kooli erilisele vaimule, 
olen. võinud töörõõmu tunda 
ehk sagedam ini kui mõne te i
se kooli õpetaja.»

Iiris Mürk, Eesti NSV Side
m inisteerium i arvutuskeskuse 
vanem insener, Leini Pihlak, 
EKE tehnokeskuse vanem in
sener. Mõlemad lõpetasid Nõo 
keskkooli 1967. a (süvaklassi
de I lend) ja  TRÜ m atem aati
kateaduskonna. «Tulime 15-

aastastena kodust kaugele, 
saime siin inimesteks. Meile 
jä tkus kodusoojust, õpetajate 
hoolt. Õppimine oli meil alati 
au sees. Kogu eluks saime sel
geks, et tulem uste saavutam i
seks tuleb vaeva näha, m itte 
esimeste raskuste peale käega 
lüüa.»

Johannes Kitsing, tootm is
koondise «Liviko» tsehhijuha- 
ta ja , lõpetas 1944. a Nõo 6kl 
kooli. «Juba meie ajal valitses 
koolis hea ja sõbralik töömee
leolu. Nõo päevist on palju  
sõpru ja  ka noorem ate kooli
vendadega olemas tõeline õla- 
tunne.»

Mati Muinaste, Eesti NSV 
R ahandusm inisteerium i arv u 
tuskeskuse program m eerija. 
Lõpetas Nõo keskkooli 1973. a, 
edasi TRÜ m atem aatikatea
duskonna: «Nõost sain head
teadm ised reaalainetes, suhtle
misoskuse ja õpetused kogu 
eluks. A rvan Nõo õpilaste elu 
tük i vaimsemaks kui teistes 
koolides.»

Heiki Abel, TPI raad io teh
nika eriala I kursuse üliõpila
ne, Margus Arak, TRÜ I k u r
suse füüsikatudeng, Aldo Nõu, 
TRÜ I kursuse jurist. Kõik 
nad lõpetasid 1984. a Nõo 
keskkooli, astusid kõrgkooli ja 
teenisid seejärel armees. «Nõo 
kool paneb inimese mõtlema, 
õpetab oma võimeid tundm a 
ja  pürgim a eneseteostusele. 
Siit saime enesekindlust, ju l
gust eesm ärkide saavutam i
seks, kollektiivitunde. Nõo 
õpetas sõprust ja  seltsim ehe
likkust hindam a. Selline side 
ei ole a inu lt ühel a ja l õppi
nute vahel, vaid kandub üle 
kõigile selles m ajas koolis 
käinutele.»

Vaike Reemann, Eesti NSV 
Riikliku E tnograafiam uuseu
mi töötaja, Nõo vilistlane 
1970. a, lõpetanud TRÜ a ja 
looteaduskonna. «Ülikoolis õp
pimise a jal mõistsin, et olin 
Nõo koolis õppinud m ärksa 
loogilisemalt mõtlem a kui mu 
kaaslased. Ka praeguses töös 
ei ole m ul tänu  korrasta tud  
mõtlemisele raskusi asjade 
paikapanem isega. K üllap olen 
selle eest võlgu reaalainete sü
vendatud õppimisele ja  Nõo 
kooli vaimule.»

K üllap needki, üsna juhus
likult valitud ütlem ised on k ii
dusõnad 300aastaseks saanud 
koolile, tem a õpetajatele.

AIME RUUBEL

NOOR ÖPETAJA-KINDLASTI ÕPETAJA
Sulge sundis haaram a 15. no

vem bril «Nõukogude õpetajas»  
ilm unud Ü lenurm e keskkooli 
d irek tori T. K erstna artikkel, 
kus pealk irjas öeldu seati 
kahtluse alla. V abariigi peda
googiline üldsus tunneb  au to
r it kui nõudlikku ja  suurte  ko
gem ustega koolijuhti. Seetõttu 
oleks oodanud üldiselt te ad a
olevate puuduste veelkordse 
ja ereda väljatoom ise kõrval 
konkreetseid ettepanekuid  olu
korra parandam iseks teistelegi 
pedagoogide ettevalm istam ise
ga tegelevatele asutustele pea
le kooli.

Meil on kombeks veeretada 
süü ühelt instan tsilt teisele — 
kodu koolile, kool kodule, 
kõrgkool koolile, kool kõrg
koolile jne. Et selline palli
m äng päris hästi õnnestub 
(partnerid  võrdväärsed), on 
veenev tõend, et oma sõna on 
öelda kõigil. Ei tohiks hetkeks
ki unustada, et kogu haridus
süsteem il on ühine fu n k t
sioon — ühiskonna taastootm i
ne kprgem al tasem el.

S eepärast oleks loomulik, et 
kõik pedagoogikaga tegelejad 
(nii teoreetikud kui p rak ti
kud) pakuksid  välja, m ida 
(nendest sõltuvalt) oleks va ja  
parem ini (teisiti) teha ja  m i
da saaks juba praegu m uuta, 
ootam ata, kuni m uutuvad  õp
peplaanid ja  program m id, h a 
riduse sisu, õpetaja asend 
ühiskonnas, kogu suhtum ine. 
Kutsume üles sõna võtma kõi
ki, kellel on mõtteid, ettepa
nekuid, kes on analüüsinud 
põhjusi, kelle süda valutab 
ühiskonna tuleviku või konk

reetsemalt oma töö tulemuste 
pärast.

K õrgkoolist saab diplomi 
noor spetsialist, kellel on te a 
tavad  konkreetsed omadused 
(isiksuslikud), teadm ised (teo
reetiline baas) ning oskused 
(praktiline kogemus). Tööaas
ta te  jooksul tu leb  kollektiivil, 
kuhu noor õpetaja on tööle 
suunatud  (asunud), neil eel
dustel tem ast ku jundada õpe
ta ja . K indlasti kulub selleks 
m itte üks ega kaks, vaid tu n 
duvalt rohkem  aastaid.

M innes nüüd  konkreetselt 
õpetaja juurde, ei tohiks unus
tada, et kõrgkooli as tu ja  tu leb  
enam asti otse koolipingist, see
ga on ta l meie keskkoolilõpe- 
tanu^ tüüpilised  om adused 
(suhtum ine ellu, haridusse, 
töösse jne). Sellele v iitab  ka 
T. K erstna, rõhutades, et «meie 
koolidesse on jõudnud see 
põlvkond noori õpetajaid, kes 
õppisid keskkoolis ja  kõrgkoo
lis 1970.—1980. aastatel». N i
m elt neile aastatele, kui kogu 
meie ühiskonna jaoks raske te
le viidatakse ka NLKP XXVII 
kongressi m aterjalides. P eam i
ne, millega koolis rahu l ei ol
da, on noore õpetaja  nõrk  
p rak tiline ettevalm istus ning 
m õnikord ka lausa vaenulik  
suhtum ine oma kutsesse.

Järgnevalt püüaksin  k ir je l
dada, mis on T artu  Riiklikus 
Ülikoolis teh tud  ja  teoksil, et 
koolidesse jõuaksid õpetajad, 
kes seda kõrget n im etust v ää 
rivad.

Lisaks üldpedagoogika ja 
aine õpetam ise metoodika 
kursustele on sisse viidud m it

m ed eri- ja  valikkursused, kus 
süvendatu lt käsitletakse peda
googikateaduse ja  p rak tika  
olulisem aid probleeme. A udi
toorium is ja  praktiliselt? 
Ja a  — sem inarid, kus üliõpi
lased lahendavad probleem si- 
tuatsioone, reaalsest koolielust 
võetud olukorrad, m illistega 
õpetaja  peab iga päev kokku 
puutum a ja lahendusi leidma. 
A nalüüsitakse tekkepõhjusi 
n ing pakutakse v ä lja  om a
poolseid lahendusvarian te sõl
tu v a lt konkreetsest (on variee
ruv) olukorrast. Kõigil õpeta
jakutse saavatel üliõpilastel on 
võim alus õppida tehnovahen- 
dite kasutam ist.

Alates eelm isest Õppeaastast 
käivitus TRÜs ka P P P  — pi
dev pedagoogiline prak tika. 
Kooli läheb juba I kursuse 
üliõpilane. II sem estril tegeleb 
ta  kasvatustööga (abi k lassiju 
hatajale , töö õpilasklubides, 
huviringides, abi õpilaskom i
teele, komsomoli- või pionee
riorganisatsioonile jm) 25 tu n 
di individuaalplaani alusel pe
dagoogikakateedri juhendam i
sel. L isandub veel 8 tundi vi- 
deopraktikum i. Viimase ees
m ärk  on anda üliõpilastele alg
teadm ised suhtlem isest. III 
sem estril juhendab juba kooli
välist ainealast tööd eria laka-

VAHETAME 
M Õ TT EID

teeder, ka IV sem estril toim ub 
ainealane töö (juhendab eri- 
alakateeder), V sem estril ku t- 
sesuunitlustöö koolis loogika- 
ja  psühholoogiakateedri ju 
hendam isel.”

P ärast VI sem estrit suuna
takse üliõpilane p rak tikale 
pioneerilaagrisse ning sõltu
valt teaduskonna õppeplaanist 
toim ub VII—IX sem estril põ- 
h iprak tika, mille a ja l üliõpi
lased töötavad koolis õpeta ja
tena kokku 8—12 nädalat.

Eelnevale toetudes tahaks 
aga rõhutada, et suu r osa sel
lest, m illise õpetaja saab kool, 
on kooli enda teha. «Pedagoo
giline põhitõde on ikkagi see, 
et iga õppevahend, m eetod ja 
vorm  peab rakendust leidma 
õigel ajal, õiges kohas ja  õiges 
m ahus. Selles osas saab peda- 
googikateadus anda vaid kõi
ge üldisem ad didaktilised ja 
m etoodilised soovitused. Mil
lal see «õige» on konkreetses 
õpisituatsioonis, seda peab iga 
õpetaja ise loovalt otsustam a 
vastavaid  õpitingim usi arves
tades. Siit algab pedagoogika 
kui kunst.» (A. Kõverjalg. Sirp 
ja Vasar, 3. okt 1986).

Õ petaja kui kunstnik? Tõe
liselt heaks kunstn ikuks saab 
vaid katsetades, õppides, p in t
sel ja värv id  käes, m eistri ju 
hendamisel. Nendeks m eistri
teks peaksid olema õpetajad, 
kes üliõpilast pedagoogilise 
p rak tika  a ja l juhendavad. Ol
gu tegem ist aineõpetaja või 
k lassijuhatajaga, sõltub tem a 
tah test ja  nõudlikkusest see, 
kas p rak tik an t on koolis kõik 
nõutavad päevad, kas ta  õpib

ära  tehnovahendite kasu tam i
se, teeb konspekte jne. Ja  lõ
puks m äärab ju  kooli ju h t
kond prak tikandile juhendaja- 
õpetaja ning ta l on ka õigus 
p rak tika t m itte h innata, kui 
selgub, et üliõpilane õpetajaks 
ei sobi. Miks me seda ei kasu
ta?

Elus on täisring  — kodunt 
kooli, koolist ülikooli, ülikoo
list kooli ja  kodu looma. Kogu 
sellel ringil on noor teda 
üm britsevate inim este m õju ta
da, kes rohkem, kes vähem.

Lõpetaksin professor A. Kõ- 
verja la  sõnadega: «Tähtis on
see, et me haridusprobleem i- 
dele ei läheneks ühekülgselt, 
a inu lt mõnest k itsast aspek
tist, vaid näeksim e neid kom p
leksselt, oskaksime probleem i
des eraldada ühiskonna sot
siaalse ja  m ajandusliku  a ren 
gu seisukohalt olulise ning 
leidma probleem ides a n t u d  
o l u k o r r a s  r e a l i s e e r i 
t a v a d  j a  o p t i m a a l s e d  
l a h e n d u s e d »  (minu sõ
rendus. — A. P.).

Kõige eelnevaga kutsum e 
üles andm a enda jaoks konk
reetse sisu mõistetele nõudlik
kus, eeskuju, veenmine, kom
munistlik töössesuhtumine, 
nõukogulik elulaad jne, m ida 
kasutatakse kasvatusproblee
mide käsitlemisel, ja  jagam a 
oma m õtteid ajak irjanduses ka 
teistega.

ARNE PIIRIMÄGI, 
TRÜ pedagoogika kateedri 

õpetaja

H itle rlik  «B arbarossa» ' p!a arL 
ei näinud ette  sõjalaevastiku 
põhijõudude kasutam ist Nõu
kogude Liidu vastu. Nõukogu
de m ereväebaasid loodeti val
lu tada m aa poolt ja  laevastiku 
põhijõud säilitada võitluseks 
S uurbritanniaga.

K um m atigi alustasid sõda 
Läänem erel h itlerlikud  m ere- 
jõud. 16. /juunil H941 väljus 
P illau  sadam ast Eesti vetesse 
miini veeska jä te  ja -traa lerite  
flotill fregatikapten  K. Brilli 
lipu all, et m ineerida Eesti 
arh ipelaagi veedi. Brill oli 
Eesti vetes kaubalaevakaipteni- 
na aastaid sõitnud ja tundis 
neid suurepäraselt.

Nõukogude laevad olid sun
n itu d  h itlerliku  «Cobra» flo- 
tilli tegevust pealt vaatam a: 
kehtis range käsk sakslaste 
provokatsioonidele m itte vas
tata.

Üks tundm atuks jäänud  me- 
reväelendur ründas siiski kee
lust hoolim ata 21. juunil 1941. 
a õhtul T ahkuna neem est k ir
des h itlerlikku  laeva «Brum- 
mer». Need olid S uure Isa
m aasõja vahest küll esimesed 
lasud.

'23. juun i ööl alustasid meie 
Balti mere laevad m iinide pa
nekut Soome lahe suudmes. 
Suudeti luua m iin i-kahurväe 
kaitsepositsioon N aissaarest 
Porkkalani.

Irbeni väinas loodi sam asu
gune kaitsepositsioon. Miine 
veesati ka Viire kurgus — 
üldse 1178 miini.

27. juunil loodi m iiniväli 
K unda—S uursaare—Suure Tü
ta rsaare  liinil.

Vaenlane lähenes aga m ais
m aalt laevastiku  peabaasile 
Tallinnale.

Et Tallinna kaitsm isest on 
p ikem alt k irju ta tud , siis käsit
len lühidalt Eesti saarte  kaits
mist.

PUNALIPULINE BALTI MERE LAEVASTIK 

EESTI VETE JA SAARTE KAITSEL

S aartel asus 3. laskurbri- 
gaad, mõned K ikvidze-nim  16. 
diviisi pataljonid, eh ituspa tal
jon, rannakaitse-kahurväe la- 
sed, m eresuurtükiväelased — 
kokku 23 663 meest. R anna
kaitse m oodustasid 16 patareid. 
G arnisoni kasutuses oli veel 8 
to rpeedokaatrit ja 12 h äv ita 
ja t 1-16, tollal juba vananenud 
lennukit.

Balti m ere k ind lustatud  ra 
jooni kom andörina toimis 
k indralle itnan t A. Jelissejev, 
endine revolutsiooniline -mad
rus, Talvepalee rü n n ak u st osa- 
võtnu. Teda peeti rannakaitse 
suureks asjatundjaks.

N õrgaks kohaks olid garn i
soni väikesearvulisus, lennu
väe äärm ine nappus, kindlus
tuste  puudum ine saarte  ida
rannikul.

19. juulil 1941. a andis fü ü 
rer d irek tiiv i n r 33: «Võimali
kult ru ttu  hõivata Idam ere 
saared, Vene laevastiku  b aa
sid.» Saarte  vallutam iseks 
era ldati pioneerivägede k in d ra 
li B. Kunze 42. jalaväekorpus, 
kuhu kuulusid k indral Z. H en- 
neke 61. Ida-Preisi jalaväedi- 
viis ja k indral R. Balzeri 217. 
Ida-Preisi jalaväediviis (mõ
lemad Saksa väekoondised sõ
disid Eestis ka 1944 a), juurde 
anti raskesuurtükiväge, pio- 
neeriüksusi, langevarjureid, 
plaanereid, suur hu lk  lennu
keid. Operatsioonis osalesid 
Soome laevastik  ja mõned 
jäägripataljonid , näiteks des-

45 AASTAT 
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sandis Vormsi saarele.
H aju tam aks kaitsja te  nõrku 

jõude võeti ette m ereoperat
sioonid «Nordwind» — H iiu
m aa põhjarannikul, «Süd-
wind» ja «Westwind» S aare
m aa rannikul. Neis osalesid 
ristlejad  «Emden», «Köln» ja 
«Leipzig».

Lasknud M uhu saare pihta 
1:5 000 m ürsku ja heitnud 3000 
pommi, m aandus M atsalu la
hes v arjunud  vaenlase 61. di
viisi luu repata ljon  am fiibidel 
M uhu saarele 8 septem bril 
1941.

M etsikult pom m itati K übas- 
saarel asuvat 43. patareid.
P ata re i tagalasse m aandus 
150 langevarjurit. Kuid pata- 
reilased lasksid põhja preislas
te luurepataljon i mehed ja h ä 
vitasid dessandi. Sam uti likvi
deeriti M ustjala piirkonda 
heidetud langevarjurid .

Kum m atigi oldi 22 septem b
riks sunnitud taganem a Sal
m e—Möldri joonele, kus tan - 
k itõrjekraav, m iiniväljad, 137 
kuulip ildujat, 37 välikahurit 
ja üks 120 mm raskesuurtükk.

Saksa ristlejad  «Leipzig», 
«Emden» ja eskaadri-m iin ilae- 
vad hoidsid kaitsja te  posit
sioone pideva tu le  all.

Vaenlase laevu tõrjusid  
kapten A. Stebeli kuulus 315 
patare i ja R ahuste patarei.

Sam al a jal ilm usid L ääne
m erele vaenlase laevastiku 
peajõud: lipulaevaks tollane
võimsaim lahingulaev «Tir- 
pitz», lisaks 2 lahingulaeva ja
2 raskeristlejat. Neid kaitsesid 
m iinilaevad ja allveepaadid. 
Ent sel laevastikul polnud as
ja Eesti saartega. Leningradi 
langem ist peeti niivõrd tõe
näoliseks, et kardeti P unalipu 
lise Balti Mere Laevastiku lä
b im urret neu traalse Rootsi sa- 
damaisse.

30. septem bril p iirasid  saks
lased üm ber 3. brigaadi staabi. 
S taabiülem  alam polkovnik V. 
Pim enov saatis suurele m aale 
viim ase telegram m i.

20 meest m urdis siiski h itle r
laste piiram isrõngast välja. 
Jä lita tu ten a  kohalikust om a
kaitsest tegutsesid nad S aare
m aa m etsades 21. oktoobrini.

12. oktoobril alustasid vaen
lase 151. ja 162. rügem ent des
santi H iium aale. Siin oli k a it
sel umbes 5500 meest, nende 
seas ka Läänem ere häv ituspa
ta ljon i võitlejaid. K aitselahin- 
gud kestsid 10 päeva. Saare 
viim ased kaitsjad  kogunesid 
T ahkuna tu le torn i manu. Saks
laste m ere- ja õhublokaad oli 
siiski nii tugev, et garnisoni 
riism eid ei suudetud evakuee
rida.

Saarte  25 OOOmehelisest g a r
nisonist evakueeriti 1500 H an-

kole ja Osmussaarele. Mõned 
sattusid  Rootsi randa.

Vaenlase kaotused Eesti sa a r
te vallutam isel olid erakord
selt suured — 25 000 väljaõpe
ta tud  P reisi grenaderi. Vormsi 
saare vallutam isel uputas va
nem leitnant K atajev i patarei 
h itlerlaste löögipataljoni k aa t
ritel ja  paatidel, 42. Ida-Preisi 
korpus kaotas palju  lahingu
tehnikat, m erepõhja lasti kaa t
reid, vahilaevu ja. isegi Soome 
laevastiku lipulaev «Ilmarinen» 
leidis endale otsa.

Saarte kaitselahinguis sün
dis palju  kangelasi: rannapa- 
tareide kom andörid kapten 
Stebel, vanem leitnan t Bukot- 
kin, vanem leitnant Osmanov, 
Osm ussaare patarei kom andör 
kapten Kleštšenko, po liitjuh t 
K arpenko jt.

EK(b)P Keskkom itee volinik 
Saarem aal K arl Tooming, K ik
vidze-nim  16. diviisi pata ljon i
kom andör S toljaru, sama väe- 
koondise poliittöötaja Pusto- 
valov, m ereväelendurid, kes 
ründasid  Berliini jpt.

O sm ussaart ei suutnudki h it- 
lerlased vallutada. Kõrgema 
ü lem juhataja  käsul evakueeri
ti garnison 1.—2. detsem bril.

Leningradi kaitse kriitilistel 
päevadel olid saartega seotud 
Saksa eliitkorpus, toetusväed 
ja m itu eskadrilli lennukeid.

Seda oli sunnitud tu n n is ta 
ma ka Saksa m eresõjaajaloola- 
ne, endine h itlerlik  adm iral
F. Ruge teoses «Seekrieg 1941 
—1945»

Veel avameelsem on olnud 
Saksam aa kunagise liitlase — 
Soome endine m ereväeohvitser 
Virkki, kes räägib Eesti saarte 
kaitsjate erakordsest m ehisu
sest

JÜRI PÜVI, 
õpetaja, m ereväe reservohvitser
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VANKRIT RAUTA TALV KL

R auta rege suvel ja vank
ril talvel — ütleb rah 
vatarkus. See põhimõte 

näikse paika pidavat ka T al
linna Oktoobri rajooni õppe- 
tootm iskom binaadi haljastus- 
eriala õpingute puhul. Tuleb 
ju  sügis- ja talvekuudel, mil 
v ihur torm ab üle välja  ja lil
led unevaiba all, näha ku ju t- 
lussilmas haljendavat m uru 
või lillevaipa. Selle ilu loojate 
kasvatam ine ei küsi aastaajast 
muud, kui et olge pungade 
puhkem ise aegu valmis.

Meie ÕTKdes on haljastus- 
eria la  ainulaadne. (Lillekasva- 
ta jaid-dekoraatoreid  koolitab 
veel 19. kutsekeskkool.) Uusi 
erialasid otsiv Oktoobri rajooni 
ÕTK sai oma baasm ajandiks 
Tallinna Linna H aljasalade 
Trusti, õpilased (3.. 4., 32., 37..
43., 44., 49., 54. keskkoolist)
kom binaadi poolt, kõik m uu 
trustist: õpetaia Ulve Pärn ,
agronoom iateenistuse juhataja , 
kes ka program m id koostab ja 
näitvahendid  m uretseb; õppe
klass lauluväljakul; Draktika 
tru sti m eistrite käe all. õ p e ta -  
ia palk ia oaberite täitm ine 
käivad kom binaadi kaudu. 
Mida aga saab tru st oeale sel
le. et tem a n^aaeronoom  oma 
põhitöö kõrvalt veel kahel päe
val nädalas npab õpilasi Õ D e t a -  
ma? Ulve P ärna sõnutsi on 
tru st huvitatud hal.iastaiate 
pealekasvust sest nende kaa
der kipub vananem a. Aga üks
ki heakorrastatud  linn ega 
asula ei saa lähi haliastustee- 
nist.useta Vpdu pnam soetsia- 
listiks ei õpeta Noored on vas
tu v õ tlik '’maH M ü  ta onei õne- 
tuse eesmä^piks «eadnud m itte 
niivõrd hendp* hinnete taea- 
aiam ise kui iust elusloodusest 
arusaam ise seli^ea suhtlem ise 
sõltuvus- ia Joodushoiutunde 
kasvatamise.

9. klassiga alustab  ta halias- 
tam ise põhialustest,, aia kunsti 
liikidest, hajiastuse kuiim da- 
mise ^unst^istpst. nrintsürn- 
dest õn itakse  tundm a m ul
da Õhku ia ve>t+ ninu to ;ta i- 
neid. M urud nuud-nõõsaH ia 
lilled haliaestiicps. 10 klassis 
ÕDitakse TDa^kMo naet=anarki- 
de. teede dVvääri^p kalmifi-
tu te . memoriaalirip tootm iset
tevõtete. loomaaia koduaia ia 
uu te elam u''aioon 'de haü asta - 
m !st- nfisi- n<ner suvelilled*» 
k a s u t a m is 4' T vsn t Vp s ip l r u n ^ t1' 
a ia lueu  11 ^l^ssis lisanduvad 
m itm ed  VõlKiitsornVVlppmid. 
N äiteks kalm istute puhul sel

g itatakse nende k u ltu u riv äär
tu st ja  kui elu üh t koostisosa. 
T ihti on kalm istu paljusid 
puuliike sisaldav park. K al
m istust peab saam a koht, kus 
harju takse  käima. õp ilased  
teevad seal korrastustöid, hool
davad m ahajäetud  haudu.

Teooriaõpingute juurde kuu 
lub praktika, õp ilased  tööta
vad linnas h a ju ta tu lt 20 jaos
konnas. A inuüksi loomaaia 80 
h ek tarit m etsaparki annavad 
metsahooldustöid. 11. kl to i
m ub praktika sesoonselt — 
aastaaegade kaupa. Aiandeis 
õpitakse tegem a m ullasegusid, 
pikeeritakse taim i. Tallinna 
aiandussovhoosis nähakse, ku i
das toim ub tootmine. Iga klas
si lõpul on eksam  ning viim a
ne — kvalifikatsioonieksam  
annab haljastustöölise teise 
järgu. Nii on plaanis, kui tu 
leval aasta l esimese lennuni 
jõutakse.

Ent kui paljudest tulevad 
haljastustöölised? Kes lähe
vad sam a ala Jänedale või 
aednikuks Räpinasse õppima? 
Kes tüü rivad  EPA agronoomia 
poole? Seda näitab  aeg, kas 
kulutused ja ha ljastustrusti 
nüüd juba kahe inimese (tule
val aastal ehk kolme) eem al
olek oma põhitööst 2 päeval 
nädalas pingutusi õigustavad.

«Aga kui 50 noort saavad 
meie koostööst Tallinna linna 
hoidmise tunde, on ka süur 
kasu,» ütles Ulve P ärn . «Ehk 
teevad midagi selgeks ka oma 
isale ja emale. Me arutam e 
palju  linna probleeme: et võe
takse kergekäeliselt puid m a
ha; istu tatakse m ajade ette 
puid ja  lilli, kaevatakse peen

raid  kuhu tahes. P ärast selli
seid aru tlusi hakkavad õpila
sed häirivat selgemini nägema. 
Sageli lasen õpilastel tunn i 
lõpul k irju tada, mis neid lin 
na haljastuses häirib, m ida 
nad parem ini ja  teisiti teek 
sid. Kõige rohkem  häirib  neid 
lõhkumine, prahitam ine, sein
te ja  trepikodade m äärim ine. 
Ü htlasi paneb neid avam eel
seid k irju tisi lugedes im esta
ma, kui vähe nad tunnevad  
oma kodulinna. Teatakse ai
nu lt oma rajooni. Uks õpilane 
oli a inu lt ko rra  K adriorgu sa t
tunud. Sealjuures on õpilased 
oma linnaosa ü lla tavalt suu
red patrioodid. M ustam äelane 
kiidab oma m äge ja  lasnam äe- 
lane leiab oma haljastusvae- 
susele õigustuse: see parem
lihtsalt olla ei saa. Nõmmekas 
aga ei ku ju tle  oma elu «mä
gedel». Niiviisi arutledes te r i
tub  pilk ehk kooli- ja kodu- 
üm brustki nägema. Ei saaks 
öelda, et koolim ajade m aa
alad korras oleksid. K uhu on 
küll kadunud Tallinnas kooli
aiad? Kui m ina käisin 46. 
keskkoolis, oli meil korralik  
kooliaed, kus kasvatasim e lilli, 
ju u rv ilju  . . .  õ p e ta ja  viis meid 
bo taanikatunnis aeda. et õpik
sime taim i tundm a looduses. 
Ise hoidsime aia korras ja m i
dagi ka ei lõhutud. Praegu aga

kool i- 
reform 
e l l u

jdaü uute koolim ajade umber 
nii vähe m urupinda, et iga 
rohuKõrre jaoks on laps, kes 
selle ära  tallab. Inim ene lin
nastub, kaotab oma sideme 
loodusega. Koolim ajade hiigel- 
karbid, kus väga palju  lapsi 
koos, ei soodusta ka suhtlem is
oskust. Meie päevade probleem 
selles ongi, kuidas inim est loo
duse juurde tagasi viia, tema 
hingeelu rikastada, nii et te 
masse m ahuks rõõmu ja  k u r
bust. P araku  on vahepeal üles 
kasvanud üks hoolim atute ja 
tu im  põlvkond. K üll tahaks, et 
pealekasvav tuleks parem.»

Ulve P ärn , EPA haridusega 
agronoom, on ise läbi teiftud 
loodusekooli m itu  klassi. P ä 
rast 46. keskkooli 8. klassi 
järgnes Räpina tehnikum , see
järe l töö köögiviljakasvatuse 
brigadirina. EPA diplom tu li 
kätte  töö kõrvalt. Olid m õista
gi rasked aastad. Ega praegu- 
negi kerge ole — olla õpetaja, 
kui pole pedagoogikat ega m e
toodikaid õppinud. Kuidas 
oma teadm isi noortele nii eda
si anda, e t huvi ei raugeks, et 
neist kasu oleks, et mõlemad 
pooled vastastikusest suh tlu
sest rikkam aks saaksid. 
«Suhtlen noortega kui võrd
väärsete ja omaealistega,» ü t
leb Ulve Pärn. K onflikte pole 
seni olnud. Nõudlikkuse suh
tes h innaalandust ei tee, h in 
ded paneb teadm iste järgi. 
Olgugi raske ja tundm ata  ko
has vettehüppam ine, on peda
googitöö midagi ta lle endalegi 
õpetanud. Nim elt enesekont
rolli, nõudlikkust enese su h 
tes, sest iga viga võimendub, 
kui teine selle üle võtab. Töö 
annab ka erialaselt juurde, 
sunnib m aterja le  läbi tööta
ma, end aines kursis hoidma, 
uu t k irjandust lugema. R aa
m atukogu kuulub tem a töö
päeva senisest rohkem. Ka 
näitvahendid, pildid, illu stra t
sioonid vajavad  teem asse so
bitam ist, palju  aitab  trusti 
slaidikogu.

Ent Ulve P ärn  on õpetades 
kogenud ka üldhariduskooli 
vajakut, ainetevahelise seose 
puudust. Sageli peab ta  5. 
klassi bo taan ika juurde tag a
si tulem a, sest selle sisu on 
õpilastele kaugeks jäänud. 
Eriti annab tunda keemia- 
õpingute pealiskaudsus. Aine 
on küll läbi võetud, aga elust 
irdunud. Väga raske on ka a r 
vude suurusjärgu  ja  suhete 
mõistmine, ku id ag i ei k u ju t-

leta, kui pikk on m eeter, 10 
m eetrit, kui palju  võiks olla
10 kg, 1 tonn  . . .  Esteetilisi 
probleeme tu leb  aru tleda v ä r
vuste sobivuse, puude-põõsas- 
te k u ju  ja  vorm i õppimisel. 
Slaididelt vaadatakse, kas v aa
sid sobivad kokku hoone v ä r
vuse ja  suurusega. P ara tam a
tu lt peab kunstiaja lugu  õpe
tam a kas või K adrioru  pargi 
puhul. Dendroloogia, m ullatea
dus, taim ede toitum ine, pro
jekteerim ise alused ja p ro jekti 
lugemise oskus *— Sellestki aii- 
nab eriala aimu. Ja  vähem  
täh tis pole ku tse-eetika — 
esindada vääriliselt oma asu
tust, firm at. H aljastustöö ta ja 
peab tegem a kõike vaikselt, 
m ärkam atult, k ä ra tu lt ja  puh
talt. Tem a jä re lt enam  koris
ta ja id  ei ole.

P aljusk i ollakse älles algus
järgus. Oma teed Otsib Õpeta
ja, sam uti ÕTK. Esialgu puu
duvad katsetatud  program m id, 
õppevahenditest ja -k irjan d u 
sest rääkim ata. Ka ei m aksta 
õpetajale välja  kõiki antud 
tunde. Ent kauaks jä tkub  nii
viisi entusiaste? Kas ei peaks 
ka ÕTK erialade spetsialistid 
saam a pedagoogikakoolituse? 
Mis juh tub  siis, kui baasette- 
võtete spetsialistid siiski kool- 
m eistritööle ei sobi? K ust võt
ta  uusi? Kõrgkool neid seni 
ette  ei valm ista. Neile õpeta
jatele ka kursusi ei korraldata. 
Ja  kuidas saakski oma põhi
tööl suurt vastu tust kandev 
inim ene pikaks ajaks pedagoo- 
gikursustele minna. Nii e t on 
veel seni lahendam ata prob
leeme.

Ometi kiitkem  siira lt neid, 
kes haljastuseria la  ellu ku tsu 
sid ja  selle heaks juba palju  
ära  teinud. Veelgi rohkem  tu 
leks õpilasrühm i juurde tuua. 
Miks ei võiks olla igas linnas 
ja rajoonis oma noored ha ljas
tajad , keskkonna esteetilised 
kujundajad . Et meil nende 
järele on tungiv  vajadus, t a r 
vitseb Tallinnas kas või sõita 
Kopli poole, M ännikule . . .  
Raudteede ja  m aanteede ää r
test ei m aksa rääkidagi. Kõige 
hullem  on see, et juba kipum e 
rääm aga harjum a. Mis siis, et 
um brohi lokkab, taban  end 
mõnikord m õttelt. Nii on igal 
pool. K üllap seegi on looduse 
osa. Aga ometi m inu põlvkond 
m äletab veel niidetud heina
m aa ilu ja  puhtaid  teeveeri. 
Millise m älestuse annam e 
praegusele põlvkonnale?

MAIMO KALMET

MEIE AMETIÜHINGU XI ARUANDE- 
JA VALIMISKONVERENTS
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Kõik, mis hästi mõeldud, ei 
ole " alati veel* hästi tehtud. 
K uueaastaste laste k irjav ih ik  
«H arjuta ja k irju ta  2», mille 
käsikiri valmis kaugelt enne 
kui kõik ü lejäänud 6aastastele 
lastele mõeldud õppekirjandu
se omad, ei ole siiani veel 
koolipingile jõudnud. Õpeta
jad  on raskustes. Mida teha 
senikaua, kuni vihiikud t r ü 
kist ilm uvad? Ka vihiku au 
tor on  üpris nõutu.

K irju tam ine või õigemini 
selle õppimine vajab  näidiseid 
m itte ainu lt M assi ees n ä ita 
miseks, tahv lilt vaatam iseks, 
vaid nii väikeste laste puhul 
k indlasti ka igale koolilauale. 
Vaja on vihikuid, millest
laps võib iga hetk enda k ir ju 
ta tu t ja joonistatu t näidisega 
võrrelda ja oma töötulem usi 
kontrollida.

Et vihik on üles ehitatud
lapse m itm ekülgse arendam i
se põhimõttel, mis ongi k ir ju 
tam a õppimise üks aluseid,
siis jäävad selle trü k is t ilm u
m iseni vajaka näpum ängud, 
nuputam isülesanded, eelhar
jutused, rütm im ängud ja 
palju  muud. R ääkim ata k ir 
jutam isest endast — k ir ju ta 
misest vihikusse.

Et tunde vähegi nõueteko
haselt anda, tu leb  õpetajal 
pingutada, püüda võimalusel 
kasutada «K aru-aabitsa» ju u 
res olevat «H arjuta» vihikut. 
Kui neid aga ei ole, tuleks 
võtta 16 joonega vihik ning 
selle kõrvale ilma joonteta 
vihik või joonistusvihik m it

mesuguste k äeharju tu ste  te 
gemiseks jä  täh tede joonista
miseks.

A lustam e sellest, et teeme 
klassi ees kasutam iseks iga tä 
he kohta suure  nelja ruuduga 
täheakna. K ahte ülemisse ru u 
tu  joonistam e suure ja väi
kese trü k i-  ehk joonistähe, 
kahte alumisse ru u tu  aga 
suure ja väikese k irja tähe. 
Nii jäävad kohakuti suu r t r ü 
ki- ja k ir ja täh t ning väike 
trü k i-  ja k irja täh t. See või
m aldab lapsel iga tähe õppi
misel näha tähe õiget ku ju  
ja võrrelda õpitava tähe eri 
kirjapilte .

Näidis:

Tähtede tu tvustam ist alus
tam egi sellest, et lapsed saa
vad teada, et on olemas 
suurtähed  ja väiketähed. N äi
tam e neid näidistel. Samas 
räägim e, et on olemas trü k i - 
ehk joonistähed ja k irja tähed . 
Lapsed vaatavad  näidistelt, 
millised need on ning mille 
poolest erinevad ja sa rn an e
vad. Näitam e lastele ka tä 
hestikku, kus kõik tähed  on 
kindlas järjekorras.
' Kui täh tede tundm aõppim i
sega on juba alustatud, siis 
võime teha kõike eeln im etatu t 
ka nüüd. On ju  igas tunnis

iga uue tähe puhul vaja ikka 
ja jälle seda m eetodit k o rra 
ta. Iga tähe tundm aõppim ise 
ja ikirjutam ise eel käib an a
lüüs ja vestlus konkreetse 
tähe iseärasustest ja selle k ir 
jutam isest.

Iga tähe k irju tam ist a lu sta 
me sõrmega õhus, lauaplaadil 
ja  seejäre l kriidiga tahvlil. 
Tahvel on asendam atu va
hend k irju tam a õppimisel. 
E riti vajalik  on seinatahvel. 
K ahjuks on veel lasteaedades 
öaastaste 1. klasse, kus se ina
tahvel senini puudub. Ka v ä i
kesed individuaaltahvlid  iga 
lapse jaoks on olulised. T ah
vel annab võimaluse joonista
da suurelt ja selgelt. Eba
õnnestum ise korra l on või
m alik kustu tada ja uuesti ko r
rata . Siis vajam egi vihikuid 
neis sisalduvate m itm ekesiste 
ülesannetega.

Lapsele tu leb  näidata, kust 
algab iga tähe k irju tam ine, 
kuhu käsi liigub ja kus tähe 
k irju tam ine lõpeb. T ähelepa
nu tu leb  juh tida ka tähe p ro 
portsioonidele — kõrgusele, 
laiusele, tähtede vahekaugu
sele.

Et meil ei ole võim alik jä t
kata 2. k irjav ih iku  eelharju- 
tuste  joonistam isega, tuleb  k a 
sutada 1. k irjav ih iku  näidi
seid. Lapsed võivad nii ta h v 
lile kui ka joonteta vihikusse 
või joonistusvihikusse teha 
eelharju tusi alates 1. vihiku
30. leheküljelt ringi joonista
misest. Lapse käsi peaks m uu
tum a vabaks ja kindlaks. Te-
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mas tu lek? süvendada k ir ju 
tam isoskuse omandamiseks 
vajalikku  ju lgust ja iseseis
vust. Seepärast, kui laps h a k 
kab joonistam a ring ihar ju 
tust, ei ole otstarbekas lasta 
ta l tahvlile ja vihikusse joo
nistada a in u lt 1—2 ringi, vaid 
teha kriidiga palju  rin g ik u ju 
lisi liigutusi k riiti tahv lip in- 
nalt tõstm ata. See annab hoo
gu ja julgust, k ind lustunnet 
ja teeb käe randm est vabaks. 
Sam a saab teha «kringlihar- 
jutuse» (lk 40), «propelleri- 
harju tuse»  (lk 50 ja 51) ja 
m itm ete teiste h a rju tu ste  pu 
hul.

Igas tunnis on vaja korra ta  
ka senini õpitud näpum änge, 
sooritada rü tm iharu tusi ja ka
sutada šabloone, mis aitavad 
tund i m itm ekesistada. Jääm e 
lootma vihiku n r 2 peatset il
mumist.

Kui vih ik  2 on koolide ja 
lasteaedade 6aastaste 1. klas
sidel käes, tuleb  seda kohe 
kasutam a hakata. V ihiku al
guse, s . t  juba õpitud täh tede 
puhul, võiks töö toim uda 
kordam ise põhim õttel k iiren 
datud  korras.

Töö 2. .kirjavihikuga «Har
ju ta  ja k irju ta»  peaks kest
ma kuni 6aastaste 1. klassi 
lõpuni. Järgm isel õppeaastal 
2. klassis aga jä tkub  töö juba 
«K irjatehnika vihikuga».

IMBI MUHEL,
PTÜI algõpetuse sektori 

tead u r

ELUKUTSE PÄEV

P ärnu  9. 8kl koolis on to re- 
daiks tavaks elukutsete  päev. 
Igal sügisel käivad 4.—8. klassi 
õpilased šeffettevõtetes.

Tänavu on käidud õm blus
vabrikus, leivakom binaadis, li- 
nakom binaadis, triko taaživab- 
rikus, piim akom binaadis, ela- 
m uehituskoondises ja EKE 
P ärnu  Eksperim entaalses Ela- 
m uehituskom binaadis. Viimane 
on alles aasta  aega töötanud 
vius ettevõte, kus valm ista tak 
se puitplaate. E lam uehitus
kom binaat on üks väheseid 
ettevõtteid  P ärnus, kes suunab 
kutsekoolidesse oma stipen- 
diaate.

LEO TAEL

AGARAMAD
RAVIMTAIMEDE

KOGUJAD
H ästi koguti tän av u  rav im 

taim i Valga rajooni koolides. 
E ttenähtud  1900 kg ü le tati 
enam  kui 300 kiloga.

Tublim ad olid Restu 8kl 
kool (juhendaja-õpetaja  Helgi 
Suviste) ja  O tepää keskkool 
(Tiiu Sander).

Parim ad kogujad olid õpila
sed Maili P ruks Lüllem äe ja 
A lar Suviste Restu koolist, kes 
kum bki andsid üle 7,5 kg 
ku ivatatud  ravim taim i.

HEIKI JOHARI

(1 .  lk  j ä r g . )

Kuid selles esineb veel tõsi
seid puudusi ja lahendamata 
probleeme. Aruandeperioodil 
toimUs 2 surmaga lõppenud õn= 
netusjuhtumit tootmises (Abja 
lastekodu, TA Ehitusvalitšus). 
Suhteliselt kõrge traumatismitase 
on püsinud Kingissepa ja Jõge
va rajooni ning Tartu linna ha
ridusasutustes. Vähenemisten- 
dentsi ei näita lastetraumad (eri
ti liiklustraumad).

Töökaitsekokkulepped on
peaaegu kõikides haridusasutus
tes ja friitftfefi TA instituudis for
maalsed. Töökaitsekokkulepetš 
ja kollektiivlepingute sõlmimisel 
ei lähtuta alalti reaalsetest või
malustest ja olukorrast, nende 
täitmise jälgimisel esineb aü ko
miteede vähest nõudlikkust ja 
printsiibitust.

Aktiviseerimist vajab administ- 
ratiiv-ühiskondliku mitmeastme
lise töökaitse kontrolli korralda
mine haridus- ja teadusasutustes.

Olulisi puudusi on haridustöö
tajate töökaitsealasel õpetamisel 
ja sellele järgneval atesteeri
misel Tallinnas, Rapla ja Võru ra
joonis. Elektrotehnika- ja füüsi
kaõpetajate atesteerimine elektri
ohutuses on praktiliselt kõikjal 
tegemata.

Korduvatest tähelepanujuhtimis- 
test hoolimata ei ole kõigi aü 
linna- ja rajoonikomiteede juur
de loodud ühiskondlikke töö 
õigusinspektsioone, sh Tallinnas 
ja Tartus. Samuti ei ole igas asu
tuses töövaidluskomisjoni. Aü ko
miteedel tuleb lähema aja jook
sul viia töö- ja õppimistingimu
sed vastavusse kehtestatud 
nõuetega. Eriliselt tuleb hoolit
seda naiste töö- ja olmetingi
muste parandamise eest.

_ _  viisaastakul vähenes kõiki- 
j T  I  des meie süsteemides aju-

■ tise töövõimetuse päeva
de arv 100 töötaja kohta: hari
dussüsteemis 19,8 %, TA süstee
mis 17,3%, kõrg- ja keskerihari- 
dussüsteemis 16,3% võrra. NLKP 
XXVII kongressil kavandatu ellu
rakendamiseks on meil vaja vä
hendada ajutisest töövõimetusest 
tingitud tööaja kadusid igal aas
tal vähemalt 3% võrra. Selleks 
on välja töötatud ja elluraken
damisel pikaajaline kompleksne 
sihtprogramm «Tervis».

On paranenud kõrgkoolide ja 
keskeriõppeasutuste õppurite 
meditsiiniteenindus. 95% üliõpi
lastest on profülaktiliselt Jäbi 
vaadanud terapeut, kuid läbivaa
tusesse pole kaasatud erialaspet
sialiste. Ka üliõpilased ise jää
vad sageli läbivaatusele tulema
ta, üliõpilaste aü komiteed aga 
ei võta vajalikke meetmeid. Tal
linnas ei ole tasemel õppurite 
meditsiiniteenindus,'; aja nõuetele 
ei vasta Noorukite Polikliinik.

1984. a alustas TRÜ sanatoo- 
riumi-profülaktooriumi kõrval
tööd ka Tallinna Kõrg- ja Kesk
eriõppeasutuste sanatoorium- 
profülaktoorium, kus käesolevaks 
ajaks on tervistatud üle 3000 õp
puri ja töötaja. Tänaseni aga pole 
seal loodud nõuetekohast ravi- 
baasi. Samal ajal on olemasole- 
vagi kasutamine puudulik. Sana- 
tooriumi-profülaktooriumi tuusiku
te realiseerimise plaani täidavad 
halvasti ERKI, TPI, TRÜ, Tallinna 
Kergetööstuse Tehnikum, TRK jt. 
See on tingitud aü komiteede ja 
meditsiinitöötajate nõrgast koos
tööst. Vabariiklik komitee ei ole 
seni suutnud koos Haridusminis
teeriumi ja TAga lahendada VÖTi

sanatooriumi-profülaktooriumi 
ehitamist ja teadustöötajate me
ditsiiniteenindus!.

Haridustöötajate iga-aastase 
dispanseerse läbivaatusega ei ole 
veel hõlmatud kõiki pedagoo
ge. Võrreldes teiste haigusrüh- 
madega on lapse hoolduse tõttu 
esinev ajutise töövõimetuse osa
kaal suur (1986. a I poolel 
26,1%)- Töötajate ja õppurite 
tervise tagamine nõuab aü orga
nisatsioonidelt senisest suuremat 
tähelepanu ja paremat koostööd 
meditsiiniasutustega. Vähe eral
dab meile Ametiühingute Nõu
kogu lapse ning vanema ja lap
se ravituusikuid.

Halb on sanatoorsete pionee
rilaagrite olukord, sest meie va

bariigis puudub statsionaarne 
laager. Laagri koht on igal aas
tal olnud erinev, see takistab 
nii organisatsioonilist tööd kui ka 
laste tervistamist. Aü vabariiklik 
komitee ei ole suutnud seda kü- 
simyst sõni koostöös Haridusmi
nisteeriumi jä Tervishoiuministee
riumiga lõplikult lähendädä.

Täiskasvanute ravituusikUtega 
on haridussüsteem piisavalt va
rustatud. Dieettuusikute realisee
rimise plaan on viimastel aasta
tel täidetud ja ületatud.

Puhketuusikuid eraldatakse 
meie süsteemidele koguseliselt 
piisavalt, kuid ajaliselt ei sobi 
nendest paljud haridustöötajaile 
ning sellest tingituna on suur 
tuusikute tagastamise protsent.

Pärnu 9. 8klassilise kooli ruu
mes on töötanud haridustöötajate 
puhkebaas, mida kasutas suve 
jooksul 550 inimest. Traditsioo
niks on muutumas puhketuusiku- 
te vahetus Vene NFSV Kuibõševi 
harukondliku aü oblastikomitee
ga, mis võimaldab meie haridus
töötajalt puhata Jevpatorijas ja ra
vida end Truskavetsis. Asutustel 
ja nende aü komiteedel on vaja 
leida rohkem võimalusi oma 
puhkebaaside rajamiseks suvel 
ja õppeasutustel baasettevõtete 
puhkebaaside kasutamiseks.

V äljatöötatud kompleksplaa- 
nid näevad ette töötajate 
elamistingimuste paranda

mist. Paremini on kindlustatud 
pedagooge korteritega Harju, 
Hiiumaa ja Tartu rajoonis ning 
Narva linnas. Kui 1984. a paran
dati 506 haridustöötaja elamis
tingimusi, siis 1985. a 614 oma. 
Kuid korteritaotlejate järjekorras 
on veel palju haridustöötajaid. 
Raskusi on noorte spetsialistide 
elamispinnaga kindlustamisel Võ
ru, Põlva, Viljandi ja Rakvere 
rajooni linnades. Endiselt on eba
rahuldav õpetajate elamute re
montimine. Raske on töötajate 
elamispinnaga kindlustamine ka 
TA ning Kõrg- ja Keskerihari
duse Ministeeriumi süsteemis. 
Haridus- ja teadustöötajate ela
mistingimuste parandamiseks
oodatakse ka tõhusamat abi RSN 
täitevkomiteedelt ja baasettevõ- 
tetelt.

On töötatud välja ühiselamute 
materiaalbaasi täiustamise ning 
kasvatustöö tõhustamise konkreet
sed plaanid. Kuid kontrollreidid 
näitavad, et ühiselamutes on en
diselt palju puudusi (Tartu Me
ditsiinikool, Tartu Pedagoogika
kool, TRÜ mõned ühiselamud). 
Põhiülesandeks jääb tõsta ühis
elamute elanike endi vastutust 
olukorra parandamise eest, kas
vatada aü aktiivi kaasabil õpi
lastes ja üliõpilastes peremehe
tunnet ja arendada omavalitsust. 
Selleks on vaja ühendada admi
nistratsiooni, üliõpilaste ja õpfr 
laste aü ja komsomolikomiteede 
jõupingutused.

Lõplikult ei ole lahendatud 
kõrg- ja keskeriõppeasutuste õp
purite toitlustamine. Võru Töös- 
tustehnikumis ei ole õppehoones 
sööklat ega tööta ka puhvet 
ühiselamus. Tartu Pedagoogika
kooli õpilased saavad koolisöök- 
las süüa ainult kella 15ni. Paran
damist vajab ka toidu kvaliteet 
ja laiendamist selle valik.

A ruandeperioodil toimunud 
õppiva noorsoo isetege- 
vusülevaatused ja haridus

töötajate spartakiaadid andsid 
tunnistust isetegevuskollektiivide 
kunstimeisterlikkuse ja repertuaa
ri ideelis-poliitilise suunitluse 
tugevnemisest ning sporditege
vuse elavnemisest. Tunduvalt on 
kasvanud TRÜ ja TPI üliõpilaste 
klubide osa noorte kommunistli
kul kasvatamisel. Märgiti ära
TRÜ üliõpilasklubi (direktor H.
Variku) head tööd. Vaja on tõsta 
Tallinna Haridus- ja Teadustööta
jate Maja osatähtsust haridustöö
tajate vaba aja sisustamisel. Tu
leks hakata korraldama ka üleva- 
bariigilisi haridus- ja teadustöö
tajate taidlusülevaatusi. Aü Võru 
ja Harju rajoonikomitee ning 
Narva ja Tallinna linnakomitee
jt korraldavad neid regulaarselt.

Häid võimalusi mitte ainult
taidluse, vaid loometegevuse kõi
gi vormide hoogustamiseks an
nab haridus- ja teadustöötajate 
aktiivne osavõtt Suure Sotsialist

liku Oktoobrirevolutsiooni 70. 
aastapäevale pühendatud ü le lii
dulisest rahvaloom ingu ülevaatu
sest.

Käesoleval ajal ei vasta aü ko
miteede korraldatud kultuuri- ja 
sporditöö veel NLKP Keskkomi
tee otsuses «Abinõudest klubilfs- 
te asutuste ja spordirajatiste ka
sutamise parandamiseks» ja «Abi
nõudest joomarlusest ja alkoho
lismist jagusaamiseks» esitatud 
ülesannetele. Materiaalbaas ei 
ole mõnel pool vajadustekoha- 
ne, kuid ka olemasolevat ei ka
sutata alati täielikult. Vaja on 
hoogustada lihtsamate spordira
jatiste ehitamist (eriti ühiselamu
te lähedusse), kuid paremini ka
sutada ka õppeasutuste aktuse- 
ja spordisaale. Kehakultuuri- ja 
sporditöös on esirinnas Rakvere, (| 
Pärnu ja Tartu rajoön. Elavda- jj 
mist vajab kehakultuurikollektii
vide tegevus Tallinnas.

Sama käib ka meie süsteemide 
karskusühingu algorganisatsioo
nide töö kohta, millesse on vähe 
kaasatud aü liikmeid. Käesoleva 
aasta oktoobrikuu seisuga oli 
meie haridusasutustes moodusta
tud ca 400 algorganisatsiooni 
5300 liikmega. Kui Tartus oli 46 
ja Rakvere rajoonis 32 algorgani
satsiooni, siis Põlva ja Kingisse
pa rajoonis oli neid mõlemas 
moodustatud ainult üks. Aü lin
na- ja rajoonikomiteedel on vaja 
senisest aktiivsemalt teha selgi
tustööd nimetatud algorganisat
sioonide moodustamiseks kohta
del ning aü komiteede aktiivsel 
kaasalöömisel korraldada roh
kem sisukaid üritusi kõigi kollek- 
tiiviliikmete, sealhulgas ka juht
konna kaasatõmbamiseks.

Suvel puhkab meie pioneeri
laagrites üle 450 haridus- ja tea
dustöötaja lapse. Kolmel viima
sel suvel on tegutsenud teadus
töötajate laste pioneerilaager 
Muhu saarel. Vabariiklikul komi
teel koostöös Haridusministee
riumiga tuleb leida haridustööta
jate lastele sobivam pioneeri
laagri asupaik (seni on olnud 
Kilingi-Nõmmel). Oma süsteemi 
laste kindlustamiseks pioneeri
laagri kohtadega on vaja leida 
lahendus statsionaarse laagri väl
jaehitamiseks Kõrg- ja Keskeriha
riduse Ministeeriumil.

Erilise tähelepanu all oli aü 
komiteede organisatsiooni
line tegevus, juhtimis- ja 

tööstiili täiustamine, vastuvõetud 
otsuste täitmise organiseerimine 
ja kontroll, ettepanekute ja krii
tiliste märkuste realiseerimine. 
Praktiseeritakse presiidiumi välja
sõiduistungeid, et paremini ava
likustada aü tööd ja kaasata küsi
muste lahendamisele võimalikult 
laiemat aktiivi. On töötatud välja 
organisatsioonilise töö mitmeid 
juhendmaterjale.

Mitmetes asutustes ei ole seni
ni õigesti aru saadud töökollek
tiivi seaduse sätetest, ei ole ak
tiivselt asutud seadust ellu viima.

Vähene on aü komiteede nõud
likkus administratsiooni suhtes. 
Vabariiklikusse komiteesse saa
bunud töötajate kirjad ja avaldu
sed näitavad, et konfliktsituatsioo
nide tekkimist põhjustavad puu
dused meie aü organisatsioonide 
ning asutuste administratsioonide 
tegevuses. Suur osa neist puu
dutab elamispinna eraldamist. 
See näitab, et aü komiteed koh
tadel ei lahenda küsimusi ega sel
gita töötajaile kehtivat korda. 
Avalduste ja kaebuste arv suu
renes Tallinna, Tartu ja Narva lin
na ning Harju rajooni töötajatelt, 
vähenes Kohtla-Järve ja Pärnu 
linna ning Valga rajoonist.

Põhitöö ja sotsialistliku võist
luse kokkuvõtted XI viisaastaku 
kohta näitavad, et meie süsteemi
des toimus oluline edasiminek. 
Kuid palju on veel lahendamist 
vajavat, milleks aü organisatsioo
nid peavad oma tõhusa panuse 
andma.

Ettekandes analüüsiti ka õpi
laste klassi- ja koolivälise töö ja 
pedagoogilise propaganda kor
raldamist, üldsuse kaasatõmba
mist kasvatustööle jm. Ülevaates 
on püütud välja tuua see, mis aü 
töö aspektist enam rõhutamist 
leidis.

VILJANDIMAA KOGEMUS

H uvi tun teie kooli 
algklassidest,» teeb 
kooliinspektor, kee

gi teine volitatud tu lija  või
ka a jak irjan ik  oma tu leku 
põhjuse teatavaks N kooli di
rektorile. N kooli direktor: 
«Juhatan teid oma asetä itja  
juurde, mina algklassidega ei 
tegele.»

Vahest polekski meie suu
rem ates koolides niimoodi
arenevas tavadialoogis midagi 
iseäralikku, kui kooli esimese 
juihi sõnu «ei tegele» võiks 
tõlgitseda m itte täh t-tähe lt. 
Aga enam asti on just nii, na
gu öeldud — ei tegele. On 
kuuldud põhjendustki: ei
tunne  algõpetuse eripära,
kõike seda väikeste pudi
padi. Veel halvem  muidugi, 
kui sõnades «ei tegele» pesit
seb alahindav suhtum ine alg
klassides õpetamise keerukus
se, aga keskastmesse jõudnud 
õpilaste edutuse põhjusi ae
takse taga siiski algklassi
dest.

Tõsiasi on, et valdav enam ik 
koolidirektoritest ja õppeala
ju h a ta ja test (seekord eelistan 
ta rv itada tõ rju tud  am etinirhe- 
tu st am etlikule direktori 
asetäitja le õppe-kasvatustöö 
alal) valdab hästi pedagoogika, 
psühholoogia ja metoodika 
üldtõdesid ning oma eriala, 
aga nad ei ole algõpetuse

spetsialistid. Ega peagi olema. 
Ometi lasub neil kohustus 
algklassiõpetajate tööd su u 
nata, noori õpetajaid juhenda
da, analüüsida kooli algõpe
tu s t te rv ikuna, aineti, klassi
ti ja  õpetajati; nad evivad 
õigust seda kontrollida. Tekib 
ilm ne vastuolu — spetsialisti, 
s. o algklassiõ peta jaks (kõrg) 
koolitatu töösse sekkub, 
selle kvaliteedi üle «võimut
seb» ebapädevus. Kuni pole 
eluõigust võitnud tõde, e t kõi
ge tõhusam , tööd edendavam  
on enesekontroll, võib sellest 
joh tuda 'ebasoovitavaid tag a
järgi: asjatud  pingeseisundid, 
õpetajate õpetam iviisides viga
de leidmine, mis vead ei olegi, 
tunde ja  m uid töötahke, sa
m uti õpetam ist-kasvatam ist 
te rv ikuna analüüsitakse eba
objektiivselt või pinnapeal
selt, eristam ata olulist kõrval- 
tähtsast, jäetakse lüngad tä 
hele panem ata, nõu andm ata, 
meetm ed võtmata. E riti ohtlik 
on reform itavas koolis, kus 
algõpetusele on pandud vas
tu tusrikas rõhuasetus, see, kui 
algklassid jäävad koolijuht- 
konna vaateväljas sootuks ta 
gaplaanile.

O n’s seda võimalik enne ta
da? V iljandim aal proovitakse. 
Haridusosakonna, täpsem ini 
tem a m etoodikakabinet! alga
tusel pandi m una õpetam a ka
na ehk tõsisõnu käim a kooli

juh tide kogemuskool — 
.praktilised õppused, sem ina
rid, mille eesm ärk on õpetada 
tundm a algõpetuse eripära. 
A lustati m ullu ja «algõpetuse 
kogemuskooli» kohustati as tu 
ma kõiki 8klassiliste ja kesk
koolide juhte, välja  arvatud  
need, kellel algõpetuses e r i
haridus. Viimaseid on rajoo
nis 3 — Paistu  8kl kooli d i
rek tor U. Tuuleveski, S ürga
vere 8kl kooli d irek tor Endla 
Reim ann ja  1. keskkooli d i
rektori asetä itja  Elli Toom
talu. Asjade tegelikust käigust 
ru ttasin  ette: enne kui kooli
tu st hakkasid  saam a kooliju
hid, nõuti algõpetusse süvene
m ist haridusosakonna inspek
toritelt, et nad koolides olles 
algklassidest mööda ei v aa
taks. Kogemuskooli ohjab alg
õpetuse m etoodik E. Tomson.

Esimese praktikum i paigaks 
valiti V iljandi 5. keskkool ja 
selles osalesid ainu lt d irek to
rid. Ülesanne oli kuulata

kooli 
reform 
e I I u

algklassitunde. Et iga aine 
seab tunn i ülesehitusele, ees
m ärkidele, m etoodikavõtete 
valikule jpm  omad nõuded, 
an ti d irek toritele  eelnevalt 
tunn i analüüsi pidepunktid, 
m ida loom ulikult tu li loovalt 
in terpreteerida. Jälg iti õpe
ta ja  õpetus- ja  kasvatusees
m ärkide täitm ist, tunn i tem 
pot, õpetaja isiksuse mõjusust, 
tuinni em otsionaalsust, h inda
mist, h innangute andm ist jpm. 
Iga ainetunni analüüsinäidis 
lähtus aine spetsiifikast ja 
klassist (1., 2., 3.).

T unnid kuulatud, astus iga 
d irek tor üles oma analüüsiga. 
«Oli neidki, kes üpris kim pu 
jäid  ja  tõdem a pidid, et alg- 
k lassitund polegi nii m ütsiga 
lüüa, m uudkui m ine ja kont
rolli,» m eenutab E. Tomson.

Sellega õppus ei piirdunud. 
Veel tu li d irektoritel loosida 
endale koduülesanne — üks 
algõpetusse puutuv teem a (nt 
vih ikute vorm istam ine, ok
toobrilaste tegevus, töö laste
vanem atega, algklassiõpetajate 
enesetäiendam ise vajadused ja 
võimalused, klassijuhatam ine 
vmt, kokku 10—15 teemat), 
m ida tu li analüüsida oma koo
li põhjal, analüüs aga saata 
haridusosakonda. Nende läbi
vaatam ine tõi mitmel puhul 
näh tavale kõrvalise (asetäitja?) 
abi kasutam ise.

Järgm ine prak tikum  toim us 
juba 3 kooli baasil. Keskkoo
lide direktorid , kaasas m etoo
dika kabineti ju h a ta ja  Arvo 
Kimmel, kogunesid M õisaküla 
keskkooli, 8klassiliste omad 
jaotusid — osa E. Tomsoni 
saatel Kalm etu 8klassilisse ja 
teine osa koos kooliinspektor 
Reet M ammoniga K oiga-Jaani 
8kl kooli. Koolid teadsid kuu 
aega varem , e t tu lekust ku 
juneb nende algklasside õppe
kasvatustöö analüüs, a inult 
selle vahega, et «koolikatsu
jateks» hakkavad  rajooni koo
lidirektorid. Iga «inspektor» 
sai oma ülesande, m illest tu li 
teha kokkuvõte inspekteerita- 
va kooli juh tkonna ees. N äi
teks tegid 2 d irek to rit k lassi
des nn tasem etööd ning an a
lüüsisid nende tulem usi, teiste 
h inna ta  jäi tundide efek tiiv 
sus, ühtsete nõuete tä itm ine 
vihikutes, ainetevaheliste seos
te rakendam ine jpm.

Pärisinspektorilt ja m e
toodikutelt saadi vajalikke 
nõuandeid nii sõnas kui k ir
jas.

Sem inaridel avanes d irek to
rite l soodus võimalus isekeskis 
nõu pidada 6aastaste kooli- 
tu leku  üle. K õneainest puudu 
polnud: ruum id, nende re
mont, kõikvõim alikud hanked, 
aga ka eesseisva töö sisuline 
pool, õpetajate valik  ja e tte 
valm istam ine, lastevanem ate 
nõustam ine. Mitu pead on 
m itu pead, pealegi kui ideede 
panka tegid panuseid 6aastas- 
te õpetamises kogenud, katse
koolide juhid.

Selle aasta  aprillist «võeti 
käsile» õppeala juhatajad . Es
m alt tu ld i üle rajooni kokku 
S uure -Jaan i keskkooli. Se
m inari teem a «Sisekontroll» 
kohta kuulati põhjalikku e t
tekannet V iljandi 1. kk õppe
a la ju h a ta ja lt Elli Toom talult.

Uus teem a kasvas välja  
rahva hulgast. Käidi tu tv u 
mas 6aastaste õpetam ise õppe- 
ja olmeoludega V iljandi 3. 8- 
klassilises koolis. R ahuloluks 
ei olnud põhjust n ing nii 
avaldatigi soovi näha neid 
teisteski koolides. Vastu tu l
les rahva soovile, viis m etoo
dikakabinet õppeala juhatajad  
ühepäevasele ringsõidule,
m illest osavõtuks ka a llak irju 
tanu  lahke loa sai. H uvitav, 
teaberohke ja kogemusi rik as
tav  oli tu tvus P ärsti algkooli- 
lasteaia, N uia keskkooli, Kõpu 
8kl kooli ja  V iljandi 8. laste
päevakoduga, kus õpivad Vil
jandi 1. kk  2 kuueaastaste 1. 
klassi. Igas eri koolitüübis 
võim aldus näha  6aastaste õpi
laste õppe- ja  olmeolude e r i
nevaid lahendusi. Igaühel 
omamoodi, kuid nõuetekoha
selt, hästi.

P ärsti algkoolis-lasteaias 
(direktor A rle Aren) kinnistus 
veelgi mõte, e t ku ldk irjas 
peaksid meie kooliajaloos 
jäädvustum a ühism ajandite, 
nende juh tide ja töömeeste 
nimed, kelle edum eelsus, helde 
toetus ja töö on teinud või
m alikuks paljude m aakoolide 
uuestisünni. P ärsti kauni koo
lihoone, endise m õisahäärberi, 
mis 8 aasta t lagunes tüh jana,

ära tas uuele elule V iljandi 
näidissovhoos (direktor Ilm ar 
Mändmets). Et napis sõnastuses 
nagunii ei saa edasi anda sel
le väikeste laste pära lt oleva 
m aja om anäolisust, ruum iava- 
rust, lausa kodum ugavat si
sustust . . .  ja kaksikasutuse 
üksmeelse pere optimismi, tö i
se kooskõla püüdlusi, soovi
taksin  vähem asti sõsarasutus- 
tel paluda luba seda oma sil
m aga näha. N iisuguses m ajas 
peaks olema välista tud  nii 
laste kui ka õpetaja te -kasva- 
ta ja te  kooliväsimus.

Pikem  keskustelu arenes 
Nuia keskkoolis, kus 6aastaste 
õpetam isega teh ti algust 7 a 
tagasi. K üsijatele vastas kol
leeg T iiu  Ritsberg. H uvituti 
program m ide ja  õppek irjan 
duse jõukohasusest. Nuia kk 
kogemus ütleb, et üle jõu käi
vad need paljudele senini ko
dus kasvanud, kooliks e tte 
valm istam ata lastele. Endiselt
tek itab  ü le tam atu id  raskusi
arengupuuetega laste su u n a
m ine abikoolidesse, sest vane
m ate niigi eelarvam uslikku 
suhtum ist, mis tu leneb  vähe
sest inform eeritusest, abikoo
lide eluolu avalikustam atu- 
sest, süvendab nende koolide 
vilets m ateriaalbaas.

Nõuandekool algõpetusest 
V iljandim aal kestab. Põlv
konnad vahetuvad, mõttes
mõlguvad uued plaanid, noor
te, 1.—2. aasta t töötavate koo
lijuhtide nõustam ine algõpetu
sest.

Ent m etoodikakabinet tahab  
olla m itte ainu lt nõudja, vaid

ka and ja osas. A asta kestel 
koostatud-kogutud ab im ater
jalid, sealhulgas ka H aridus
m inisteerium i koolivalitsuses 
väljatöötatud, on E. Tomson 
koondanud kausta «Abiks 
õpetajale n r 3. Juhtkonnale» 
(nr 1 ja  2 oli ju ttu  NOs 15. 
nov k. a).

M etoodikakabinet on osu
tanud  koolijuhtidele tööd ker
gendava teene — algklassiõpe
ta ja te  aktiiv i abil välja töö
tanud  põhiõppeainete tasem e- 
kontrolltööd (20 varian ti) 1.,
2. ja  3. klassile kõigiks 4 õp
peveerandiks. Neid on trü k i
kojas pa ljundatud  hulgal, m il
lest jä tkub  kogu rajooni alg
klassidele.

Lõpetuseks teen  väljavõtte 
H aridusm inisteerium i kollee
giumi otsusest (19. juuni k. a).

Selles kohustatakse h a ri
dusosakonna juhata ja id
•  tugevdam a algõpetuse küsi
m ustega tegelevate koolijuh
tide, inspektorite, m etoodikute 
kaad rit erialaspetsialistidega ja 
kavandam a nendega tehtava 
kollektiivse metoodilise töö 
süsteem  linnas (rajoonis); 
koolide juh tkondi
•  andm a h innang õpetajate 
tööle õpilaste teadm iste, os
kuste, vilum uste sügava an a
lüüsi, laste kasvatatuse põh
j a l ..  . R egulaarselt igal õppe
aasta l h indam a algõpetuse 
olukorda koolis.

See on see, millega V iljan
dim aal tegeldakse, m illeks 
koolijuhte välja õpetatakse.

VIIVE LEHT
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NSV Liidu geograafia kursuses 
õpitakse 7. klassis tundma 7 tun
ni ulatuses loenduspiirkondi ning 
8. klassis 16 tunni jooksul ma
janduspiirkond! ja liiduvabariike. 
NSV Liidu peamisi looduspiirkon- 
di — Ida-Euroopa lauskmaad, 
Karpaate, Krimmi ja Kaukaa- 
siat, Uuralit, Lääne-Siberit, Ida- 
ja Kirde-Siberit, Lõuna-Siberi 
mäestikuala, Kaug-Ida ning Kesk- 
Aasiat ja Kasahstani — saab 
võrdlemisi edukalt õpetada 1985 
ilmunud A. Solovjovi, N. Diki,
G, Karpovi ja I. Matrussovi NSV 
Liidu füüsilise geograafia õpiku 
järgi. Hoopis keerulisem on aga 
õpetada juba ilmumise ajal (1983) 
vananenud K. Strojevi, M. Ko- 
valevskaja ja V. Romi NSV Lii
du majandusgeograafia õpiku 
alusel. • Seoses sellega alustamegi 
järgnevalt NSV Liidu majandus
piirkondade käsitelu.

I. Majanduspiirkondade võrgu 
kujunemine

Looduspiirkondade ja majan
duspiirkondade piirid ei lange 
kokku NSV Liidu ega ka ühegi 
teise riigi territooriumil, sest 
ühed on eraldatud loodusgeo- 
graafilistel, teised aga majandus
geograafilistel põhimõtetel. Loo- 
dusgeograafiline liigestus tugineb 
loodusprotsessidel, mis toimivad 
inimesest sõltumatult. Tõsi küll, 
inimene on loodust mõjustanud, 
kuid see mõju ei määra looduse 
piirkondlikku üldarengut.

Majanduspiirkonna tekkeks on 
vaja loodusprotsessides välja ku
junenud piirkondade — mais- 
kondade ja maastike — asusta
mine ja hõlvamine inimese kui 
põhilise majandusteguri poolt. 
Hõlvamine on toimunud mitmes 
järgus ja astmes. Ühiskonna aren
gu algaegadel oli inimese sõl
tuvus loodusest väga suur, sest 
tegeldi põhiliselt koriluse, küt
timise ja kalapüügiga. Meie met
savööndis elasid inimesed siis
loodusveekogude — jõgede ja 
järvede ääres. Edasi toimus üle
minek anastavailt elatusaladelt 
viljelusmajandusele. Hakati pida
ma kariloomi ja kasvatama vil
ja. Siis asustati ja põllustati met
savööndi veelahkmealad. Endiste 
metsade kohale kujunesid ula
tuslikud asustatud alad. Nende 
ulatus sõltus suuresti loo-
dustingimustest — pinnaehitu
sest, niiskusoludest ja mullavil
jakusest. Majanduse täiustamine 
aga jätkus. Hakati kaevandama 
ja töötlema maavarasid, arenes 
käsitöö. Nii kujunes tööjaotus 
eri piirkondade vahel ning ha
kati kaupa vahetama. Osa asu
laid hakkas silma paistma mitte- 
põllumajandusliiku tegevusega 
ning neist arenesid linnad. Nad 
olid käsitöö- ja kaubanduskesku
sed, hiljem ka tööstus- ja teenin- 
duslinnad. Soodsama asendi ja 
arenemistingimustega linnadest 
said talitlus- ehk funktsionaalpiir- 
kondade keskused. Nad etendasid 
juhtivat osa väiksemate linnade 
ja põllumajanduspiirkondade 
suhtes. Need linnad olid, kasu
tades vene nõukogude majan- 
dusgeograafi Nikolai Baranski 
(1881—1963) väljendust, majan
duse «komandopunktid». Need 
keskused said arenguks vajalikku 
toorainet ja täiendavat tööjõu
du oma mõjupiirkonnast, mis 
omakorda tarbis linna pakuta
vaid tööstustooteid ja teenuseid. 
Ühiskonna edasisel arengul raja
ti uusi ühendusteid, mitmekesis
tusid tööstus ja teenindus. Ini
mene suutis juba asustada ka 
seni ebasobivaiks peetud maa
alasid, selliseid, mis olid põllu
majanduseks täiesti kõlbmatud. 
Kujunesid uued linnad, mis pol
nud enam endiste maa-asulate 
(külade, alevike) edasiarenemise 
tulemuseks. Selliseid linnu on 
NSV Liidus rohkesti. Nad paikne
vad kas teedesõlmes, maavara 
leiukoha või energiaallika juu
res. Näitena varasemast ajast 
võiks tuua Peterburi, praeguse 
Leningradi, mis rajati Peeter 
Suure korraldusel 1703 Neeva jõe 
soisesse suudmesse. Märkigem, 
et neva on sama, mis meie nõva, 
'soine vooluvee säng'. Miks just 
sinna? See oli veeteede, tollal 
põhiliste kaubateede, lõikumis- 
koht. Pealegi oli teatud ajaloo
line kogemus. Samas kohas oli u 
1300 rajatud Maankruunu ehk 
Landskrona ja 1611 ehitatud Ne- 
vanlinna ehk Nyeni asula. Peter
burist kasvas suurlinn, mis oli üle 
200 aasta Venemaa pealinn. Tä
napäeval on Leningrad suuru
selt teine linn NSV Liidus.

Niisiis tekivad inimese ma
jandustegevuse piirkondlikul eris
tumisel eriilmelised majandus- 
piirkonnad. Majandusgeograafia 

ülesanne on nende piirkondade 
väljaselgitamine ja uurimine ning 
edasine loov rakendamine ühis
konna arenguks; Kooligeograa
fias ei õpita tundma kõiki inim
tegevuse vorme ja nende terri- 
toriaalväljendusi, vaid piirdu
takse rahvastiku ja linnade ning 
põhiliste tootmisalade (tööstus, 
põllumajandus, veondus) paigu
tuse ja vastastikmõju väljaselgi
tamisega eri piirkondades. Veel 
ei ole kooligeograafiasse jõudnud 
teenindus- ja sotsiaalsfääri geo
graafiline tundmaõppimine.

Ajaloost on teada, et Vene 
rahvusriigi kujunemine langeb 
ühte maailmaturu moodustumise 
algusega. Venemaa väikelinnade 
ümber kujunenud turud liituvad 
suuremateks piirkondlikeks tur
gudeks, mille piirid kulgevad al
guses mööda endiste vürstiriiki
de ja vürstkondade piire. Hiljem 
lülituvad piirkondlikku tööjaotus- 
se uued riigiga liidetud maa-alad. 
Vene nõukogude majandusgeo- 
graafi Julian Sauškini (1912— 
1983) uurimuste kohaselt hakka
sid majanduspiirkondade alged 
kujunema lina ja kanepi kauba
tootmisel. Et iga piirkondliku tu
ru majandusbaasi moodustasid 
metalli sulatamine, soola toot
mine ja linakasvatus, olid turud 
alguses üksteisega vähe seotud. 
Alles XVII saj hakkasid nad lii
tuma ülevenemaaliseks turuks
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keskusega Moskvas. XVIII saj 
ühendatakse Venemaa uus pea
linn Peterburi Võšni Volotšoki 
veetee abil Kesk-Venemaa turu
ga. J. Sauškini järgi olid tollal 
Venemaal kaheksa majanduspiir
konna alged. Selgeimate piiride
ga neist oli maailmakuulus mäe- 
tööstuslik Uural.

XVIII ja XIX saj tegelesid ma
janduspiirkondade väljaselgita
misega üksikud entusiastidest 
teadlased, nagu V. Tatištšev, M. 
Lomonossov, A. Radištšev, K. 
Hermann, K. Arsenjev, H. Ogar- 
jov, H. Muravjov ja P. 
Semjonov-Tjan-Sanski. Feo-
daalkütkeis olevat riiki aga 
nende tööd ei huvitanud. Riikli
ku tähtsuse omandas majandus
piirkondade küsmus alles Nõu
kogude riigis. Majanduspiirkon
dade uurimise ja väljaeralda- 
mise teooria põhiseisukohad läh
tuvad V. I. Lenini töödest. Nii 
on töös «Kapitalismi areng Vene
maal» (1899) uuritud majandus
protsesse ajaliselt ja ruumiliselt, 
kusjuures neid on alati seostatud 
ühiskondlike suhete ning toot
like jõudude arengutasemega. 
Metodoloogia ja uurimismetoodi
ka seisukohalt on olulised Leni
ni töö «Uusi andmeid kapitalismi 
arengu seadustest põllunduses» 
(1917), mis käsitleb Ameerika 
Ühendriikide majanduspiirkondi, 
ning juba Nõukogude Venemaa 
materjalidel kirjutatud «Nõuko

gude võimu järjekordsed üles
anded» ja «Teadusi ik-tehniliste 
tööde visand».

Juba GOELRO, Venemaa riik
liku elektrifitserimise plaan, 
hõlmas ka majanduspiirkondade 
küsimusi. Selles osutati, et rahva- 
majanduskooslus riigi eri osa
des muutub vastavalt geograafi
listele, ajaloolistele jt tingimus
tele, mistõttu peeti vajalikuks 
m aa «jaotada majanduslikult ise
seisvateks üksusteks ehk rajoo
nideks». Nii hakati vene keeles 
kasutama sõna pažoH, mis 
muutus peagi ülilevinuks. 
GOELRO plaanis esitati majan
duspiirkondade probleem tihe
das seoses maa elektrifitseerimi
se üldiste alustega. Nii kavatseti 
majanduspiirkondades (rajooni
des) luua suured jõujaamade süs
teemid. GOELRO plaanis oli 
eraldatud kaheksa üksust — Põh- 
ja-, Kesk-, Tööstus-, Lõuna-, Vol
ga, Uurali, Kaukaasia, Lääne-Si- 
beri ja Turkestani rajoon. Kaht 
viimast käsitleti vähem detailselt 
ning riigi ülejäänud maa-ala 
oli rajoonide võrgust esialgu väl
ja jäetud, sest sinna polnud elekt
rijaamade ehitamist ette näh
tud. GEOLRO plaaniga olid va
hetus seoses Riikliku Plaaniko
mitee poolt 1920. aastate algul 
tehtud majandusrajoonimise tööd. 
Lähtudes Lenini seisukohast, mis 
käsitleb rajooni ühiskondlik-ma- 
jandusliku nähtusena, formuleeri- 
ti põhilised metodoloogilised sei
sukohad maj andusraj oonimise 
osast sotsialistlikus majanduses 
ning moodustati maa terviklik 
rajoonide süsteem. Majandusra
joonimise küsimused töötas läbi 
Mihhail Kalinin. Antud määrat
lusest nähtub, et rajoon on «oma
pärane ja majanduslikult võima
likult terviklik maa-ala, mis loo- 
dusiseärasuste, kultuuripärandi ja 
elanikkonna tootmisalase tege
vuse ettevalmistuse kombinatsioo
nilt kujutab endast teatud lüli 
rahvamajanduse üldises ahelas». 
Rõhutati veel, et majandusra- 
joon pole riigi territooriumi iso
leeritud osa. Riikliku Plaaniko
mitee rajoonimises arvestati 
tootlike jõudude paigutamise 
perspektiive ja sotsialistliku ma
janduse ülesehitamise ülesandeid, 
erinevalt revolutsioonieelsetest 
teadlastest, kes rajoonisid eran
ditult tunnetuseesmärkidel. Ra
joonid eraldati selliselt, et mit
mekesised kohalikud varud leiak
sid võimalikult täielikumat ka
sutamist. Seda põhimõtet hakati 
nimetama energeetiliseks printsii
biks. Igal rajoonil pidi olema 
küllaldaselt loodusvarasid oma 
energiabilansi ülesehitamiseks. Iga 
rajoon pidi olema kombineeri
tud tootmistervik, omamoodi ise
seisev majandusorganism, mis 
on otstarbeka tööjaotuse alusel 
pidevas koostöös teiste rajooni
dega. Maj andusraj oonide välja- 
eraldamiseks uuris Riiklik Plaa
nikomitee üksikasjaliselt loodus
varasid, rahvastiku tihedust ja 
jaotust, eri piirkondade tööstus
likke ja tehnilisi väärtusi, veon- 
dusolusid ning majanduskeskuste 
paiknemist. Majanduspõhimõtete 
kõrval arvestati ka rahvus- ja 
halduspõhimõtteid: esimesel ju
hul etnilist koosseisu ning ajaloo

liselt kujunenud iseärasusi toot
mises ja olmes, teisel juhul aga 
majanduspiirkonna vastavust keh
tivale halduspoliitilisele jaotuse
le.

Riikliku Plaanikomitee töö tu
lemusena jaotati riik 1921 —1922
21 suurmajanduspiirkonnaks ehk 
majandusrajooniks. Edaspidi 
muutusid majandusrajoonide pii
rid seoses NSV Liidu, liiduvaba
riikide, autonoomsete vabariiki
de jt autonoomsete alade moo
dustamise ning 1930. a haldus
reformiga, Suurt mõju avaldasid 
partei XVIII kongressi otsused 
(1939) kolmanda viisaastaku 
uusehituste paigutamisel. Suure 
Isamaasõja eel eraldas Riiklik 
Plaanikomitee 13 suurt majandus- 
piirkonda. Läheneva sõjaohu 
tingimustes oli põhitähelepanu 
pööratud isevarustamise print
siibile, mistõttu väljaeraldatud 
piirkonnad olid küllaltki suured. 
Selline skeem jäi kehtima ka pä
rast sõda, IV—VI viisaastakul.

Pärast partei XX kongressi 
(1956) võeti 1957 vastu otsus 
minna tööstuse harukondlikult 

juhtimiselt territoriaalsele , ning 
moodustati rahvamajandusnõuko- 
gud. Tööstust hakati juhtima ole
masolevate halduspõliitiliste ük

suste kaupa. Neist kujundati nn
administratiiv-maj andusraj oo- 

nid. 1957 oli nende arv 104. See
järel hakati neid suurendama 
ning 1963 langesid mitmed juba 
suurmaj andusraj oonidega kok
ku. 1965 rahvamajandusnõuko- 
gud likvideeriti.

Majandusrajoonimise uus etapp 
algas partei XXII kongressil 
(1961) vastu võetud NLKP prog
rammiga. Kasvas territoriaalpla
neerimise osatähtsus ning täius
tusid piirkondade vahelised toot- 
missidemed. Kehtestati uus 18 
suurmajanduspiirkonna süsteem. 
Maj andusraj oonidest väljapoole 
jäi Moldaavia NSV, mida ei saa
nud rahvuspõhimõttel liita ühegi 
Ukraina NSV majanduspiirkon- 
naga.

NSV Liidu Ministrite Nõukogu 
määrusega 19. novembrist 1982 
jaotati ulatuslik Looderajoon ka
heks — Loode- ja Põhjarajooniks

— ning viidi Baškiiri ANSV Volga- 
maa majandusrajoonist taas Uurali 
koosseisu. Nii tõusis ametlike ma
jandusrajoonide arv 19ni. Mol
daavia on endiselt rajooniväline 
majandusüksus. NSV Liidu 70 
tööstusharust on igas majandus
piirkonnas esindatud vähemalt 
60 haru. Juhtivates tööstusharu
des on kõikumine rajooniti kül
laltki suur — 5st 22ni. Vähem on 
neid NSV Liidu ida- ja kagu
osas. Majandusrajoonide piirid 
on enamasti määratud majandus

harude paigutusareaaliga. Arvesta
tud on ka loodusvarasid, asustuse 
iseloomu jt olulisi tegureid.

Nagu eeltoodust järeldub, on 
NSV Liidu rahvamajanduses 
suurt tähelepanu pööratud suur
maj anduspiirkondade (vene keeles
K p y n H b lH  3K O H O M H H eC K H H  p a ž o H )
võrgu kujundamisele. Kuni 
1970ndate aastate lõpuni olid 
need ka ainukesed ametlikud ma- 
janduspiirkonnad. Siis tuli vene 
keeles kasutusele uus mõiste 
3 K O H O M H H ecK aji 3 0 H a .  Eestikeelses 
NSV Liidu majandusgeograafia 
õpikus (1983) hakati neid kui 
rajoonide kogumit tähistama 
mõistega «maj andusraj oonistu». 
Et lähestikku paiknevad maj an
dusraj oonid on üksteisega tihe
dalt seotud ning moodustavad 
samuti teatud majanduspiirkon
di, siis rahvamajanduse prakti
kas on neid kasutatud plaanieel- 
setes uurimistes pikaajalise prog
noosimise ning tootmise ja tar
bimise bilansside koostamisel. 
Ühes möödunudaastases kirjutises 
(Nõ 30. 02. 1985) olen vaadelnud 
selliseid üksusi ning nimetanud 
neid «allrajoonistuteks». Vahe
peal on hakanud kehtima uus 
kooligeograafia programm.
Selle järgi tuleb NSV 
Liidu piirkondlikku majandus
geograafiat õpetada mitte enam 
ametlike majandusrajoonide, vaid 
nende rühmade kaupa. Nii tekib
ki küsimus, kuidas neid rühmi 
eesti keeles nimetada. Nimetus 
ei tohiks olla liiga keeruline ja 
võõrsõnaline. Heitkem nüüd veel 
kord pilk majanduspiirkondade 
astmestikule.

Praegu on NSV Liidus järg
mine majanduspiirkondade ast
mestik.
1. Majanduse ja kultuuri eri
nevuste alusel jaguneb riik kol
meks suureks osaks. Nimetame 
neid (seniste rajoonistute asemel) 
lihtsalt NSV Liidu lääne-, ida- 
ja kaguosaks ehk vastavalt Lää
neks, Idaks, Kaguks.
2. NSV Liidu lääneosa ehk 
Lääs jaguneb programmi järgi 
viieks ametliku majandusrajooni 
rühmaks. Nimetame neid Lääne- 
mere-Valgevene, Kesk-Venemaa, 
Musta mere — Kaukaasia, Volga- 
Uurali ja Põhja-Venemaa majan- 
duspiirkonnaks. Soovi korral võib 
neid kutsuda ka rajoonistuteks. 
Nii et: NSV Liidu lääneosas on 
viis maj andusraj oonistut. Ka NSV 
Liidu ida- ja kaguosa võiksid 
siis olla rajoonistud, sest neil 
puudub Läänele iseloomulik va
hepealne aste.
3. Igas sellises (v. a Põhja-Vene
maa) majanduspiirkonnas (rajoo- 
nistus) on mitu ametlikku ma- 
janduspiirkonda (rajooni), mida 
nüüd enam kooligeograafias eral
di ei õpetata. Küll aga tuleb õpe
tada liiduvabariike.
4. Liiduvabariigid on teatavasti 
väga erinevat suurusjärku. Vene 
NFSV kohta saab õpiku põhjal 
anda üldiseloomustuse, tema eri 
osi aga õpetatakse majanduspiir
kondade juures. Balti liiduvaba
riigid ja Valgevene peavad õpi
lastele selgeks saama Läänemere- 
Valgevene majanduspiirkonna, 
Ukraina, Moldaavia ja Taga-Kau- 
kaasia vabariigid Musta mere — 
Kaukaasia ning Kasahstan ja 
Kesk-Aasia vabariigid Kagu ma
janduspiirkonna õpetamisel. Täp
semalt käsitleme neid küsimusi 
edaspidi.

OTT KURS

Tehnovahendite tarkvara 
parema kasutamise propagee
rimiseks korraldas TRÜ õppe
tehnika- ja metocdikateenistus 
18.—28. novembrini oma ruu
mides näitusdemonstratsiooni. 
Eksponeeritud olid need lüü- 
miku- ja slaidikomplektid koos 
üliõpilastele mõeldud jaotus
materjalide või trükitud õppe
vahenditega, mis äratasid Vil
niuses tehnovahendite piir
kondlikul konverentsil üldist 
huvi.

Eksponaatide autoreid oli 
üle neljakümne, esindatud olid 
peaaegu kõik TRÜ teaduskon
nad, lisaks veel elektrolumi
nestsentsi ja pooljuhtide labor

personaalarvutiga «Tartu» ja 
üliõpilaste kompleksne teadus
lik uurimisbüroo õppekomp- 
lektiga «Mikroprotsessorteh
nika». Oli ka teemanurk «Lüü- 
mikuvalmistamise juhendid, 
vahendid ja materjalid». Suurt 
rõhku oli pandud eksponeeri
tud lüümikukomplektide vor
mistusele. Ligi paarsada kõrg
kooli õppejõudu, põhiliselt üli
koolist, aga ka TPIst, EPAst 
ja TPedlst sai näitusega tut
vudes lüümikute valmistamise 
ja kasutamise uusi kogemusi, 
kuid tõenäoliselt ka mõtteid 
ja eeskuju oma materjalide 
vormistamiseks.

e l g a  Ta m m

REPLIIK KOOLIALMANAHHIDE ASJUS
Viimasel ajal räägitakse ja kir

jutatakse palju sellest, et kooli
almanahhide puudumine takistab 
oluliselt õpilaste kirjandusliku 
omaloomingu viljelemist.

Selle väite lükkab ümber Tar
tu 2. keskkooli 10 aasta pikku
ne kogemus — just almanahhi 
puudumise ajal elavnes omaloo
minguline tegevus tunduvalt. 
Veel pole kuulnud, et mõni õpila
ne almanahhi puudumise tõttu kir
jutamisest keelduks. See on roh
kem õpetajate jutt, õigustus muu
del põhjustel tegemata jäänule.

Kui kutsuti ellu Eesti NSV Raa
matuühing, koondusid selle lipu 
alla ka peaaegu 500 Tartu 2. kk 
õpilast ja 48 õpetajat. Raamatu
sõprade töö läbimõeldud korral
damine, kõigi kirjandusõpetajate 
üksmeelne koostöö ja raamatu
kogu kujunemine selle keskuseks 
meelestasid kaasa tulema. Töö 
sisuks said loomingulised kon
kursid — luuletused, eksliibrised, 
mälestusviidad, järjehoidjad, il
lustratsioonid, plakatid jms. Har
vem korraldame konverentse, kus 
üks loeb paberilt referaati ja tei
sed sosistavad omavahel juttu.

Luulekonkurssidega oleme ju
hindunud ajakirjade «Täheke» ja 
«Pioneer» ning ajalehe «Säde» 
võistlusjuhenditest. Nimetatute 
žüriid on igal aastal (jutt on raa
matuühingu eksisteerimise ajast) 
saanud 30—50 luuletust, mis koo- 
likomisjon on välja vedinud. Al
manahhi puudumine ei ole takis
tanud nende kirjutamist.

Ajakirjanduses on ilmunud 200 
meie kooli õpilaste luuletust. Se
da viimase 6 aasta jooksul. Kui

selline viljakus oleks saavutatud 
varem, näeks trükivalgust võib
olla juba 1000. luuletus.

Meeldiv on märkida, et noor
tele on köitev eeskuju vanadus
puhkusel olev meie endine mate
maatikaõpetaja Leida Karindi, kes 
on hakanud luuletusi kirjutama. 
Tema värsse on korduvalt aval
danud ajalehed «Nõukogude 
õpetaja» ning «Kodumaa».

Väga harva leiame laste- ja 
noorteajakirjanduses teiste Tartu 
koolide õpilaste töid. Meie kooli 
õpilase 100. luuletuse trükis ilmu
mise puhul korraldasime luule
õhtu, kutse sellele said igast Tar
tu koolist 5 õpilast, kohale tulid 
ainult 5. keskkooli luulehuvili- 
sed. Millest see kõneleb?

Teine sügavamalt küntud vagu 
meie omaloomingupöllul on eks
liibriste joonistamine. Tartu 2. 
keskkoolil on 216 endist ja prae

gust õpilast, kellel on oma raa
matutesse sisse kleebitud trüki
tud raamatumärk. Ka neid proo- 
visime Tartu koolides levitada. 
Peale pedagoogikakooli ja 14. 
keskkooli ei tundnud nende vas
tu keegi huvi. Millest see kõne
leb? Ent nende loomise rõõmu 
almanahhi puudumine küll ka
handanud ei ole.

Eelmise õppeaasta III veerandil 
toimus meie koolis Eesti NSV 
rahvakirjaniku Friedebert Tuela- 
se 100. sünni juubelile pühenda
tud omaloominguvõistlus. Eesti 
NSV Raamatuühingu žürii sai 
meilt ligemale 200 tööd sõnas ja 
pildis, mis juunikuus olid raa
matuühingu saalis näitusel. Kui 
koolil olekski olnud almanahh, 
poleks seegi neid oma kaante 
vahele suutnud mahutada.

Kümne aasta jooksul on meie 
õpilaste omalooming toonucLjva? 
bariiklikelt konkurssidelt 12 esi- 
auhinda ja palju muid kohti.

Tõsi, oli aeg, mil koolide al
manahhid ei saanud ilmuda. Kuid 
ükski eeskiri ei keelanud oma< 
loomingumapi avaldamist. Meie 
nii tegimegi. Kooli 75. aastapäe
vaks ilmus õpilaste eksliibrisevi- 
hik ja 80., mida tähistasime 14, 
oktoobril, tuli trükist meie raa
matusõprade luule- ja eksliibrise- 
mapp.

See repliik ei taha pidurdada 
koolialmanahhide taassündi, hea 
ikka, kui nad olemas on. Ent nen
de puudumine ei takista omaloo
mingu viljelemist koolis.

JAAN MITT,
Tartu 2. keskkooli 

kirjandusõpetaja

EE

Hr.

NEID KOKKU TOOB OMAKOOLITUNNE
Eelmisel nädalavahetusel 

täh istas Tallinna 24. 
keskkool oma 30. aasta 

päeva. Kuid selle kooli a ja lu 
gu on pikem, kool on tegutse
nud eri nim etustega ja  m itm e
tes hoonetes 1914. aastast a la
tes. Nii et 3 aasta  pärast — 
1989. a võiks ta  täh is tada  75. 
aastapäeva. Seega m ärg iti 30 
aasta m öödumist sellest, kui 
kool sai nim etuse — T allinna 
24. keskkool ja  asus praegu
sesse koolim ajja K alinini 
t  102a.

Veidi ajaloost. Kool ava ti 
1914. a Tallinna L aevaehitus
tehase ja  V ene-Balti L aeva
ehitustehase ühiselam us 2 
klassi ja  83 õpilasega. Esimene 
koolijuhata ja  oli Boris Orav. 
I m aailm asõja a ja l evakueeriti 
kool Venemaale. 1921. a avati 
uuesti ja  1923. a n im etati T al
linna 26. algkooliks, 1944. a 
Tallinna linna 26 m itte tä ie li
kuks keskkooliks. Töötas kuni 
1947. aastan i kakskeelsena, siis 
sai vene õppekeelega k lassi
dest II vahetuses iseseisev 33. 
kool. 26. m ittetäie lik  keskkool 
jä i 10 klassikom plektiga. D i
rek toriks m äärati A lm a Kaik, 
esimene kom m unist selles koo
lis.

Kolme endise õpilase nimi 
on kan tud  kooli m älestustahv
lile: kom m unistlik noor Lem 
b it A rju, langes Kiviloo la
hingus 1941. a; E lm ar Serm an, 
langes K uram aal 1945. a ja  
R ichard Jullis, langes Veliki
je Luki all.

1. septem brist 1956 sai 7aas- 
tasest koolist Tallinna 24. 
keskkool oma praeguses kooli
hoones. M oodustati kakskeelne 
kool, kus oli 27 klassikom p
lekti üle 1000 õpilasega. Sel
lest a jast peale on õppeasutus 
töötanud keskkoolina ja 30 
aasta  jooksul on kujunenud  
endiste ja praeguste pedagoo
gide jt töö ta ja te  visa töö tu le 
m usena v ä lja  tem a praegune

nägu. Keskkooli esim ene d i
rek to r oli Salm e Vapper. 
1964. a m oodustati vene õppe
keelega klassidest iseseisev 
Tallinna 15. keskkool.

Tallinna 24. keskkooli d irek 
to rina  on töötanud tun tud  
koolimehed Endel Holm, H arri 
Kelder, A nts K uutm a ja  Jaan  
Pikas, kooli on juh tinud  ka 
Viivi Läll, Rasm us K ivila ja 
Railo Paun. A lates 5. detsem b
ris t k.a, keskkooli 30. aasta 
päeva tähistam ise päevast a la
tes asus direktoriam etisse koo
li endine kasvandik, töö- ja 
kunstiõpetuse õpetaja kutsega 
noor pedagoog U rm as Raidma.

1960. aasta il töötas koolis 
edukalt ta rbekunstiring  õpeta
ja Leo Tõnissoni juhendam isel. 
M itmed selle ringi liikm ed on 
jäänud  kunstiga seotuks seni
ni. Nende tööd ära tasid  tä h e
lepanu ülevabariigilisel õpilas
tööde näitusel ning H aridus
m inisteerium i kunstiõpetuse 
komisjoni liikm ed soovitasid 
koolis h ak a ta  õpetam a rak en 
dusliku suunaga süvendatud 
kunstiõpetust alates 1. klas
sist. Algas õppeprogram m ide 
väljatöötam ine ja  ta rb ek u n sti- 
klassidele spetsiaalse ju u rd e
ehituse projekteerim ine. 1965. a 
1. septem brist alustas tööd 
H aridusm inisteerium i k inn ita
tud  1. tarbekunstikallakuga 
süvaõppega klass, m illega pan
di alus ta rbekunsti süvaõp
pele meie vabariig i koolielus. 
1966. aasta l avati ta rb ek u n sti
kallakuga 9. klass. Seega 20 
aasta t on üks 9. klassidest 
kom plekteeritud ta rbekunsti- 
huvilistest. Soovijaid on a lati 
rohkem, kui suudetakse vastu  
võtta. Klassi põhituum ik koos
neb enam asti Kopli õpilastest 
ja seega on kunstiklassidel ol
nud oluline missioon Tallinna 
ühe suurem a tööstuspiirkonna 
esteetilisel ja  eetilisel m õju
tamisel.

Tööstusettevõtete lähedus

koolile lõi ta rbekunsti eri lii
kide viljelem iseks soodsad t in 
gimused. Kooli šeffettevõteteks 
peale kalurikolhoosi «Majak» 
ja  Som m erlingi nim  sovhoosi 
on olnud kom binaat «Ars», 
Ehituskeraam ika Tehas, «Stan
dard» ja  «Tarbeklaas», kelle 
abi m aterja lide ja seadmetega 
varustam isel ning õppeprak ti
ka korraldam isel võimaldas 
anda õpilastele ka kutseoskusi.

A asta-aastalt on tõusnud 
nende klasside õppe-kasvatus
töö efektiivsus, õpetaja te  ja 
õpilaste töö kvaliteet, õ p ilaste  
töid on eksponeeritud kõikides 
vennasvabariikides ning USAs, 
Kanadas, Soomes, Rootsis, 
N orras, Saksa DVs, B ulgaa
rias, Poolas, Ungaris, Alžee- 
rias, G ineas jm, ja  need on 
leidnud tunnustust. T arbe
kunsti õpetam ise kogem ustega 
on käinud koolis tu tvum as 
kunstikasvatuse spetsialistid 
ja  kunstihuvilised te istest lii
duvabariik idest n ing välis
m aalt.

1969. aastast on koolji lõpe
tanud  17 tarbekunstikallakuga 
klassi 550 õpilasega. Neist ligi 
100 on suundunud ERKIsse ja 
35 TPedlsse kunstiõpetuse e ri
alale. ERKIst on tu lnud  tag a
si kunstiõpetajaks D arja  Verp- 
son ja  T Pedlst U rm as Raidma.

1973. a algas õppetöö ju u r- 
deehitises, alusta ti ainekabi- 
nettide rajam ist, milles lõid 
peale õpetaja te  ja  õpilaste 
agara lt kaasa ka lapsevane
m ad ja  šefid. 1970. aasta te  lõ
pul sai kool endale töö- ja 
puhkebaasi Saastnas, kus h a 
kati korra ldam a ka ta rb e - 
kunstiklasside m aalilaagreid.

Tallinna 24. keskkooli on 
lõpetanud 26 lendu. Täissaal 
kooli aastapäevaaktusel J. 
Tömbi nim  K ultuuripalees, 
kaasaelam ine terv itustele, esi
nem istele ja  taaskohtum ise 
rõõm näitasid, e t pole unusta

tud  oma kooli, kus on õpitud 
ja  töötatud aastaid koos. P ea
aegu iga lend oli arvukalt 
esindatud, nende keskel k ind
lasti ka k lassijuhata ja . Käsu 
peale ju  kooliaastapäevale ei 
tulda, õpetajaid  ja  õpilasi seob 
ühtekuuluvustunne, omakooli- 
tunne.

Eesti NSV H aridusm inistee
rium i õnnitlused ja tän u k ir
jad  andis koolile ja õpetajaile 
üle m inistri asetä itja  K alju  
Luts. K ooliperet terv itasid  ka 
rajooni parteikom itee ja kom- 
somolikomitee, VÕTi, PTÜI, 
Tallinna linna ja  Kalinini 
rajooni haridusosakonna, Eesti 
NSV K unstnike Liidu, šeff e t
tevõtete, lastevanem ate komi
tee, vabariik liku  kunstiõpetu
se komisjoni, vilistlasnõukogu 
jt  esindajad. Endiste d irek to
rite  nim el õnnitles Viivi Läll.

T änu- ja  auk irjad  an ti m it
metele staažikatele koolitööta- 
jatele. Kõige rohkem  tu li neid 
vastu  võ tta  kunstiklasside asu
ta ja l ja  nende töö kauaaegsel 
eestvedajal Leo Tõnissonil.

K ontsertosas esinesid kooli 
ta id lejad , vilistlased ja  õpeta
jad. Selles oli eriti im etlus
väärne lastearsti, kohakaasla
sena koolis ring ijuh ina tööta
va M. Koeli tulem usrikas te 
gevus liikum isrühm ade ja 
tan tsu ring ide juhendajana.

Kuigi palju  kõneldi selle 
kooli kunstiklasside tähtsusest, 
ei m aksa tavaliste  klasside lõ
petanutel solvuda. Ka sealt on 
võrsunud tub li tä iendus tea
dus-, haridus-, ku ltuu ri-, te r 
vishoiu-, tööstus- jm  erialadel 
töötajaile. T arbekunstikallak  
on andnud koolile oma palge, 
mis teda teiste õppeasutuste 
hulgast eriti esile tõstab.

Seda kooli on väga vaja 
meie lastele, haridusele, kul
tuurile , rahvam ajandusele.

JUHAN SEPP

VEEL KORD VÄHEMATE VENDADE KAITSEKS...
22. nov toimus Loodusesõprade 

Maja järjekordne joonistusvõist
lus. Kokkuvõtted tehti 28. nov.

Eelvoor koolis tõstab alati esi
le probleemide tulva. Oma kivi
kest ma ei taha visata nende kap
saaeda, kes midagi on teinud, 
vaid neile, kes midagi tegemata 
jätnud.

Meil on sageli juttu globaalse' 
test looduskaitse probleemidest, 
neist on huvitav rääkida ja see 
ei puuduta otseselt kedagi. Loo
duse kaitseks astutakse välja ka 
siis, kui kahju saab rubladesse 
ümber arvestada.

. Looduse kahjustaja ja reostaja 
hakkab välja kujunema juba lap
ses. Salliv suhtumine igasuguses
se korralagedusesse, kulu põleta- 
misse, loomade piinamisse, kodu
ümbruse reostamisse jms soodus
tavad seda. Need iga päev meie 
silma ja südant riivavad nähtu
sed leiavad kujutamist ka laste 
joonistustes. Tavaliselt kaasnevad 
sellega vestlused, mis jõuavad 
ühte punkti välja: kui panen las
tele ette, et nad ei läheks üks
kõikselt mööda looduse rüvetaja- 
test ja loomade piinajatest, siis 
vastus on üks — see ei huvita 
täiskasvanuid, keegi ei tule appi.

Sõnad, millel pole katet tegu
des, hävitavad varsti ka meie 
lastes soovi loodust kaitsta.

Palju on juttu vee defitsiidist, 
kuuma vee kullahinnast. Samas

on nädalaid ja kuid veetorusti
kud parandamata. Saunades jook
sevad kraanid ja radiaatorid. Kui 
küsida saunatädilt, miks paranda
jat välja ei kutsuta, vastab ta, et 
on kutsutud ja hea, kui nädala 
pärast tuleb.

Olime lastega joonistamislaag- 
ris Aegviidus. Kui hakata asulast 
loodusesse minema, tuleb enne 
ületada prügimägede tsoon. See 
ümbritseb kõiki meie asulaid, 
raudteejaamu. Paljud on olme
jäätmete mäe otse oma klanitud 
krundi piirdeaia taha rajanud, 
õpilastega sellel tehismaastikul 
turnides tuli mõte mõne kõrgema 
koha pealt neile väike kõne pi
dada, Sellest, et meil on looduse 
kaitseks palju tehtud, paljud on 
trahvi .maksnud jms. Nii soovitas 
mul laste küsimustele vastata 
keegi selle ala spetsialist.

Loomi jaotatakse headeks ja 
halbadeks, kui mitte otse välja 
öelda, et kasulikeks, söödavateks 
ja nendeks, keda võib igasuguste 
vahenditega välja tõrjuda. Pike
mat aega loomaaias rebase puu
ri juures olles (joonistasin teda 
oma töö jaoks) pidin järjest kuu
lama laste halvakspanu selle ini
meste kätte vangi sattunud vaese 
looma suhtes; teda süüdistati 
kõikvõimalikes pattudes. Üks 
laps süüdistas rebast isegi puuri 
põhjas olevate kruusakivide var
guses. Selle asemel, et imeks

panna, kuidas see kaival mets
loom oli oma talitajatesse kiindu
nud, kuidas igatses tähelepanu ja 
hoolitsust.

Mis siis veel rääkida harilikust 
kodukassist, kes nüüd linnastu
mise ajal väga ebasoodsasse olu
korda sattunud, liigseks muutu
nud. Paljudes peredes on kass või 
koer lapse mänguasi. Müügilt 
puudub kirjandus väikeloomade 
pidamise ja hooldamise kohta. 
(Saadaval on sellekohane saksa
keelne kirjandus, kas ei võiks ka 
maakeelde midagi ümber panna?)

Saavutusena märgitakse, kui 
palju on meil hukatud hulkuvaid 
kasse ja koeri. Siiski on neid 
meie hoovides rohkem kui teis
tes Baltikumi pealinnades. Kooli
vaheajalt tulles jutustavad paljud 
lapsed piinatud ja vigaseks teh
tud loomadest, keda nende usal
dus inimese vastu on rängalt alt 
vedanud. Ei tahaks uskuda, et 
naabervabariikides neid väikesi 
loomi veel kümneid kordi rohkem 
hukatakse. Küllap inimesed ei ole 
nendega nii vastutustundetud kui 
meil. t

Õpetajad aga jäävad piinlikku 
olukorda — räägime üht, elu näi
tab teist.

Minu kirjutuslauale kipub väi
ke triibuline kass. Ta oli raud
teejaama juurde maha jäetud 
koos oma õdede-vendadega. Oli 
novembri lõpp ja sadas juba lu

melörtsi. Rahumäe koolipoisid 
peksid nad mõne päevaga sur
nuks. Selle vigaseks löödud jala
ga triibulise sain kätte. Nüüd on 
tast saanud tore terve kass, kir
jutamist pole ta aga kõuts Mur- 
ri kombel veel ära õppinud, see
pärast palub edasi öelda, et kee
gi ka temataoliste kaitseks välja 
astuks. Et inimene ei häbistaks 
ennast oma suhetes loodusega ka 
siis, kui tegu on näiliselt pisias
jadega. •

Laste, meie maa pärijate kas
vatamise seisukohalt on kõik 
võrdselt tähtis.

EVI SEPP
Evi Sepa ja tema õpilaste töö

de näitust võite vaadata Laste 
Loomingu Majas 28. nov—25. 
dets.

KOOL
E 17.05. Teleekskursioon «Esto- 
plasti». Alqkl.
Näeme «Estoplastis» tehtavaid  
valgusteid, jälgim e seinalam bi 
kokkupanem ist. Disainer Riho 
Vahtra ja konstruktor Raivo Kal
las räägivad, mida valgusti te
gem isel tuleb arvestada ja m illi
ne lamp sobib õpilase töölauale. 
Vaatame ka endisaegseid lampe.

E 17.30. Kirjandusteos ekraanil. 
9. kl.
Kirjandusõpetaja Andres Kauksi 
kõneleb Mihhail Lerm ontovist Ja 
sellest, kuidas luuletaja kujutas 
oma ajastu inim esi («Meie aja 
kangelane*. «Maskeraad»).
T 9.05. FüUsika. 8. kl. Coulomb’1 
seadus.
Näete kehade elektriseerim ist |a 
veendute, et seejuures kehtib  
elektrilaengu jäävuse seadus. 
Sõnastatakse elektrostaatika põ
hiseadus — Coulomb’1 seadus. 
Saate autor on TRÜ dotsent Gun
nar Karu.
T 17. Hoia loodust! 5 .- 7 .  kl.
Loodusteadlased Kaarel Orviku 
ja Henn Kukk räägivad Lääne
m erest jji rannarahvast.

K 9.05. Teleekskursioon «Esto- 
plastl». A lqkl (kordus).
K 17.05. Kitarrlkool. 5 .- 8 .  kl.
Kuuendas tunnis õpitakse tund
ma kolmkõla Ja 3häälset akordi. 
Kitarrimängu õpetab Heiki Mät
lik.
K 17. Ka« cKaaaTb? 7. —11. k ii.
3 a H « T H e  6 . BHflbi rJiaronoB. 
TjiarojibHbie napbi: C M O T p e T b  —  
n O C M O T p e T b , y H H T b  —  B b iy H H T b , 
H H T a T b  —  n p O H H T a T b , n O H H -
M a T b  —  n O H H T b , C H H T aT b  —  CO- 
C H H T aT b , yH H T b C H  —  H a y H H T b C H . 
L 9.05. Tere! 3 f lp a B C T B y f iT e !  
V estlusteem a: K ingitus.
L 9.25. Enqlish for Everybody. 
Unit. 14.
What's the time? It's nine o ’cloek  
in the morning (in the evening,

at night). W hHt do you usually 
do at noon (at mianight)? He 
usually sleeps at midnight. The 
chlldren usually get up seven  
o ’clock, have breakfast at eight 
and go to school at nine o ’clock  
in the morning. Who goes to 
school in the morning? Tom 
does. The children do.
L 14. Taskutark. Keskk.
Arvutid ise veel arvuteid ei tee. 
Elektroonikud aga väidavad, et 
ilma arvutita on raske teist ar
vutit konstrueerida.
Saate autorid on õppejõud Leo- 
Henn Humal ja Jaan Kaasik.
L 14.20. «Telekool» kutsub.
L 14.30. Kaw cM a3arb? 7 .— 11. k /i. 
(noarop.).

B n n itlem e  
TEID!

Ella V a a s ,  Palivere eriinter
naatkooli endine kauaaegne õpe
taja, 80. sünnipäeval.

Voltgang T o s s o, Tallinna 22. 
keskkooli endine õpetaje, 75. 
sünnipäeval.

Vladimir B l a n k i n ,  Jõgeva 
haridusosakonna juhataja ase
täitja, 65. sünnipäeval.

Laine J a g o m a n ,  Kuuste 8kl 
kooli koolitädi, 65. sünnipäeval.

Laine H e i n s a l u ,  Tallinna 1. 
keskkooli kauaaegne laborant, 
60. sünnipäeval.

Fadme N e d j a k, Ordeniga 
«Austuse märk» 1. Detsembri nim 
Vabriku lastepäevakodu kaua
aegne juhataja, 60. sünnipäeval.

Leontine V a a s a ,  Tilsi 8kl koo
li õpetaja, 60. sünnipäeval.

Ene B r a n J e n ,  J. Lauristini 
nim Tallinna 16. keskkooli õpeta
ja, 55. sünnipäeval.

Silvia H o n o n e n, Pela 8kl 
kooli õpetaja, 55. sünnipäeval.

Niina I š i n a, A. Müürisepa 
nim kutsekeskkooli nr 3 tehnik- 
normeerijci, 55. sünnipäeval.

Raja J o h a n s o n ,  kutsekesk
kooli nr 13 ühiselamu korrapidaja, 
55. sünnipäeval.

Edda Mu r d e ,  Põltsamaa 1. 
lastepäevakodu meditsiiniõde, 55 
sünnipäeval.

õilme Nuut ,  Jüri keskkooli 
kauraegne õpetaja, 55. sünni
päeval.

Milvi S m i d t, Kehra keskkooli 
kauaaegne õpetaja, 55. sünnipäe
val.

Vr ike T o s s o, Alatskivi kesk
kooli õpetaja, 55. sünnipäeval.

Laine V e i d e n b e r g ,  Nuia 
keskkooli õpetr)a, 55 .' sünnipäe
val.

Malle V ä l j a o t s ,  Muuga 8kl 
kooli kauaaegne õpetaja, 55. sün
nipäeval.

Elsa V ä n d r i k, Tellinna 8. 
keskkooli õpetaja, 55. sünnipäe
val.

Eve H e n d r i k s o n ,  Viljandi
1. keskkooli kauaaegne õpetaja, 
50. sünnipäeval.

Heli I l m j ä r v ,  Haapsalu Sa
natoorse Internaatkooli kzsvataja, 
50. sünnipäeval.

Elvi J a 11 a i, Parksepa 8kl kooli 
direktori asetäitja, 50. sünnipäe
val.

Viivi J õ g i s u, Viimsi kesk
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

I

SISUKAS PÄEV 

PALAMUSEL
Jõgeva rajooni saksa keele 

õpetajate sektsiooni jä rjek o rd 
ne töökoosolek sai teoks P a la
m use keskkoolis. H ästi e tte 
valm istatud  lahtise tunn i andis 
7. klassis õpetaja K atrin  Juht, 
näidates eri töövõtteid ja  ka
sutades grafoprojektorit de
m onstreeris ta, kuidas saab 
tõsta tu n n i efektiivsust, et põ
hiline uuest ainest saaks juba 
tunnis selgeks. T u tvu ti ka P a 
lam use keskkooli keeltekom is- 
joni tööga, kus silmas peetakse 
ainete vahelisi seoseid.

Kogem usloengutena kuulati
3 ettekannet: H ilja K uusk (Jõ
geva 2. kk) «Mängude osast 4. 
ja 5. klassis», Evi Lepiksoo 
(Voore 8kl k) «Kõlbelisest kas
vatusest saksa keele tundides», 
K atrin  Ju h t (Palam use kk) 
«Saksa keele seostam ine m uu
sika ja geograafiaga».

Leipzigi suvekursuste m ater
jale vahendas kolleegidele Jõ 
geva 2. keskkooli saksa keele 
õpetaja Imbi Sildnik.

AINO EHALA

TEADAANNE
K. Kärberi nim kutsekeskkool nr

12 vr>b käesolevaks õppeaas
taks matemaatikaõpetaja;. (Võib 
ka kohakaasluse alusel.) infor
matsioon: Tallinn, Pärnu mnt 162, 
tel 55 71 65 ja 55 79 49.

\

«Hb lYKO ryflE  blflETAfl» («Cobgtckhm yMMTenb») —
o p ra H  M H HM CTepcTBa npocBem eH M n 3 c to h ck o m  CCP, MKMKcrepcTBa 
Bb icu jero m cpeflH ero cneuwa/ibHOro oöpaaOBaMMfl Š cto h ck o m  CCP, 
["ocyaapcTBeHHoro KOMMreTa S c to h c k o h  CCP no rip0tt>eccM0HanbH 0- 
TexHMsecKOMy 0õpa30BaHHK>, ScTOHcnoro pecnyö/iMKaHCHoro HOMMreTa 
npo<£coK53a paõOTHMKOB npocBeujeH M H, Bbicmew lUKonbi h H aynH bix  
yMpewfleHMM, ropofl TannHH.

Toimetaja J. SEPP '
Toimetuse kolleegium: H. ROOTS (toimetaja asetäitja ajalehe alal),
V. EKSTA (toimetaja asetäitja ajakirja alal), F. KUPP (vastutav sekre
tär), A. EGLON, R. KOOV, E. LAANVEE, L. LIIVA, O. NILSON, J. ORN, 
V. RATASSEPP, I. RUTE, I. UNT, S. VALDMAA.
Keeletoimetaja S. TOHVER 
Kunstiline toimetaja M. OLEP 
Tehniline toimetaja O. LEIDMAA

MHflEKC 69783

TOIMETUSE AADRESS JA TELEFONID
200 031, Tallinn, Gagarini pst 30 
toimetaja 60 27 69
sekretär (üldinformatsioon), keeletoimetaja, kunstiline ja tehniline 
toimetaja 66 65 23 -
toimetaja asetäitja (ajalehe alal], vastutav sekretär 44 98 46; toimetaja 
asetäitja (ajakirja alal), ajakirja keeletoimetaja, pedagoogika- ja tea
dusosakond, koolikorralduse osakond 44 36 96; ideoloogiaosakond, 
humanitaarainete ja esteetilise kasvatuse osakond, töökasvatuse ja

õhtukoolide osakond, algõpetuse ja koolieelse kasvatuse«osakond 
44 21 55 /'<
korrektuur 68 14 32

Väljaandj/i kirjastus «Perioodika», Tallinn, Pärnu mnt 8.
EKP Keskkomitee Kirjastuse trükikoda, Tallinn, Pärnu mnt 67a. 
«Nõukogude Õpetaja» ilmub igal laupäeval. Üksiknumbri hind 2 kop. 
Tellimishind aastaks 1 rbl 4 kop, poolaastaks 52 kop, kvartaliks 26 
kop. Trükipoognaid 2. Tiraaž 1 5 700. v

MB-11446 Tellimise nr. 4822 -* 1 2 3 4 5 6 7 8 9  10


